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Punkt 237: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-11-21

Beslutning

Godkendt. Herunder tillægsdagsorden.



Punkt 238: Anlægsbevilling til første rate i realiseringen af LIFE Ring

01.05.12-P20-3-24

Resume

Der søges om godkendelse af anlægsbevilling til første rateudbetaling fra EU til EU LIFE projektet LIFE Ring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender:

1. en anlægsbevilling på 24 mio. kr. i udgift og 24 mio. kr. i indtægt til realisering af LIFE Ring.

2. at rådighedsbeløbet frigives til Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 128:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

EU har meddelt tilsagn om økonomisk støtte fra EUs ”Nature and Biodiversity” pulje til et fælles fynsk EU LIFE projekt.
Projektet kaldes LIFE Ring, og Faaborg-Midtfyn Kommune er projektejer.

Projektet er et samarbejde bestående af de 10 kommuner i den fynske region, Naturstyrelsen Fyn, Miljøstyrelsen, Amphi
Consult, Skovskolen, FGU Fyn og Naturama. Projektets samelde budget er på ca. 119 mio. kroner og projektet løber over
8 år med opstart 1. September 2024.

Tilsagnet fra EU dækker 67 % af budgettet, og partnerne har forud for indsending af anøgning til EU godkendt
finansiering af de resterende 33 %. Faaborg-Midtfyn Kommune modtager som projektejer i første omgang den fulde
finansieringen fra EU og fordeler den efterfølgende ud til projektets partnere efter aftalte rammer i ansøgningen.

LIFE Ring opererer på hele Fyn, og forbedrer naturen i 17 forskellige naturtyper og forbedrer levevilkårene for 16 arter -
samlet set forbedres naturen på ca. 1000 ha eksisterende natur og der etableres ca. 320 ha ny natur, og dertil forbedres
naturen i ca. 43 km vandløb. LIFE Ring opererer i 15 Natura 2000 områder på Fyn med øer og projektet er fordelt ud på
27 projektområder. LIFE Ring er med til at indfri store dele af målene i de kommunale Natura 2000-handleplanerne.

Baggrund

Faaborg-Midtfyn Kommune har sammen med de øvrige fynske kommuner og Naturstyrelsen siden 2020 arbejdet med at
forberede dette fælles fynske biodiversitetsprojekt med henblik på ansøgning til EU-LIFE fonden om tilskud til projektet.
Sagen blev behandlet i kommunalbestyrelsen december 2020 (sag nr. 327) og igen i maj 2023 (sag nr. 129).

Økonomi



EU har meddelt tilsagn om økonomisk støtte på ca. 80 mio. kr svarende til 67% af projektets samlede budget. EU
udbetaler tilsagnet i tre rater. Ét forud, et midt i perioden og en slutudbetaling.

Den første rate svarer per automatik til 30 % af EU tilskudet, og dermed 24 mio. kr

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

24.000

Total 0 0

*i 1000. kr. og i 2024-pl

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Prefinancing letter to inform partners



Punkt 239: Enhed for visiteret kørsel - revideret business case og
forudsætninger

81.13.01-A00-1-22

Resume

Denne sag besvarer budget 2024 forligspartiernes ønske om at kvalificere forudsætningerne i budgetforslag nr. 399
”Centraliseret administration af det visiterede kørselsområde (borgerbefordring)”.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at

1. Godkende, at den oprindelige beslutning jf. budgetforslag 399 fra budget 2024 annulleres, men at der ultimo
2024/primo 2025 fremlægges fornyet beslutningsoplæg til politisk niveau om etablering af Enheden for visiteret
kørsel på baggrund af indstillingspunkt 2 og 3.

2. Anmode alle relevante fagudvalg om at gennemgå alle kørselsordninger med henblik på at vurdere, om de
eksisterende visitationskriterier følges.

3. Anmode alle relevante fagudvalg om at vurdere, om der er mulighed for at foreslå ændringer til de vedtagne
kvalitetsstandarder på baggrund af førnævnte gennemgang af visitationspraksis.

Sagsfremstilling

Forligspartierne vedtog i forbindelse med budgetforhandlingerne til Budget 2024 det tværgående effektiviseringsforslag
nr. 399 ”Centraliseret administration af det visiterede kørselsområde (borgerbefordring)”. Ved forhandlingerne blev der
udtrykt ønske om, at forvaltningen genbesøger forudsætningerne for at sikre, at den økonomiske gevinst alene høstes ved
besparelser på administrationsomkostninger.

På trods af, at der i det oprindelige budgetforslag var planlagt med en fremtidig centralisering af visitationen, var
eventuelle effektiviseringer ved dette (fx strammere visitation) ikke indregnet i gevinsten. Effektiviseringsgevinsten
baserer sig alene på de nuværende og forventede udgifter til administrationsomkostninger (fællesbidrag) til FynBus og på
baggrund af det nuværende antal personture. Effektiviseringspotentialet var og er derfor beregnet som reelle besparelser
ved ny organisering og hjemtagning af administrationen, eftersom gevinsten hentes fra det reducerede fællesbidrag, som
kommunen betaler til FynBus.

Administrationsomkostninger til FynBus fordeles på medlemskommunerne på baggrund af antallet af kørsler
(personturer). I den oprindelige analyse til budgetforslaget blev det præsenteret, at Faaborg-Midtfyn Kommune har
bevilget gennemsnitlig 3 personturer pr. borger i kommunen. Til sammenligning oplyste tre af de adspurgte
referencekommuner, at de har mellem 1,5-2 personturer pr. borger i kommunen. For 2024 forventes en udgift til
administrationsomkostningerne på 4,726 mio. kr. For 2025 har FynBus varslet prisstigninger og udgiften estimeres ud fra
nuværende behov at blive 5,799 mio. kr.

Det er derfor nærtliggende først at undersøge, hvorvidt det er muligt at reducere antallet af personture til tilsvarende
niveau som de øvrige kommuner før der beregnes et effektiviseringspotentiale for hjemtagelse af administrationen.

Derudover kan det være en mulighed at gå i dialog med FynBus i forhold til mulighederne for at reducere
omkostningerne. Dette vurderes dog ikke realistisk, da prisfastsættelsen af administrationsgebyret afhænger af, hvor
meget kommunerne under ét bruger FynBus og det derfor vil skabe præcedens hos de øvrige kommuner.



Ad. 1: Udskyde beslutningen om opstart af Enheden for visiteret kørsel indtil ultimo 2024

Grundet den økonomiske situation i kommunen generelt, herunder også merforbruget på den visiterede kørsel jf. både
regnskab 2023 og første budgetopfølgning 2024, vurderes det, at der er behov for et øget fokus på nuværende
visitationspraksis og evt. opstramning af disse inden der træffes endelig beslutning om oprettelsen af en ny enhed for
visiteret kørsel.

Det er derfor forvaltningens anbefaling, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at annullere den oprindelige
budgetbeslutning. Dette med henblik på at indstillingspunkt 2 og 3 kan gennemføres, hvorved der på baggrund af
reviderede forudsætninger kan fremlægges fornyet politisk sag om evt. oprettelse af en centraliseret enhed for den
visiterede kørsel.

Ad. 2: Gennemgang af kørselsordninger

På baggrund af indstillingspunkt 1 er det forvaltningens anbefaling, at alle relevante fagudvalg igangsætter en
gennemgang af alle visitationer og visitationspraksisser i henhold til de gældende kvalitetsstandarder, så det sikres, at der
ikke er visiteret udover det vedtagne. En sådan undersøgelse forventes at kunne afføde et antal re-visitationer og reduktion
i antal visiterede borgere, hvilket i sig selv kan reducere udgifterne på kørselsområdet. Økonomistaben kan bistå
områderne med datainput.

En gennemgang af nuværende visitationspraksis og overvejelser om, hvorvidt der kan ændres i visitationskriterierne, kan
dels være håndtag i en genopretning af økonomien og vil give bedre forudsætninger for at vurdere og beregne business
casen, når der foreligger et bedre overblik over fremtidige antal personture. Her bør det understreges, at et eventuelt
lavere forventede antal personture enten kan medføre færre udgifter til administrationsomkostninger til FynBus, men også
muligheden for, at de enkelte kørselsordninger bliver dyrere, eftersom de samlede administrationsomkostninger skal
fordeles på færre antal personture. Hvorvidt Faaborg-Midtfyn Kommunes udgifter til administrationsomkostninger vil
stige, falde eller forblive på nuværende niveau, er derfor svært at forudse.

Ad. 3: Ændringer til kvalitetsstandarderne

I forlængelse af indstillingspunkt 2 er det Økonomiudvalgets anmodning, at fagområderne, i forbindelse med omtalte
undersøgelse, genbesøger de vedtagne kvalitetsstandarder med henblik på evt. opstramning af disse.

Økonomi

I forbindelse med budget 2024 blev der overflyttet midler fra fagområderne til Økonomiudvalget, svarende til 405.000 kr.
Disse skulle medfinansiere oprettelsen af enheden, specifikt den ene af kørselskoordinatorerne, grundet det afledte
opgavebortfald i fagområderne, når opgaven centraliseres i enheden for visiteret kørsel. Se nedenstående tabel.

Derudover er der overført finansieringsmidler fra Investeringspuljen (NGF-midler) svarende til 1.350.000 kr.

Eftersom enheden ikke er oprettet og der ikke har været nogen aktivitet på kontoen, vil der i forbindelse med
budgetopfølgningen 30. september 2024 ske et budgetflyt fra Økonomiudvalget tilbage til hhv. Investeringspuljen og de
berørte fagudvalg, svarende til samlet set 1.755.000 kr.

Budgetflyttet og udskydelsen af opstarten af enheden vil ikke få budgetmæssige konsekvenser for kommunens
økonomiske bundlinje i 2024 og 2025. Der vil dog være konsekvenser i 2026 og 2027, hvis forslaget nedlægges, eftersom
der er budgetteret med en effektiviseringsgevinst på hhv. 1,9 mio. kr. og 2,5 mio. kr.



Hertil kommer, at der vil være en usikkerhed omkring effektiviseringspotentialet når fagområderne har lavet deres
gennemgang af visitationer, jf. indstillingspunkt 2.

På baggrund af dette er det forvaltningens anbefaling, at de vedtagne budgetter og effektiviseringsgevinster neutraliseres i
overslagsårene 2026 og frem, ind til en genberegning foreligger.

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Teknik og miljø 16 Nej

Opvækst og læring 202 Nej

Social 100 Nej

Sundhed og ældre 69 Nej

Arbejdsmarked 18 Nej

Total 405 0

*i 1000. kr. og i 2024-pl

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Økonomiudvalget anbefaler, at der til indstillingspunkt 2 tilføjes, at fagudvalgene ud over at undersøge om de
eksisterende visitationskriterier følges også forholder sig til, om der er behov for en ændring af kriterierne for visiteret
kørsel på fagudvalgets område.



Punkt 240: Godkendelse af fondsbevilling til forskning og videreudvikling af
projekt Adventure therapy / Ud i naturen - ind i fællesskabet

18.16.00-P00-1-23

Resume

Der skal godkendes en indtægts- og udgiftsbevilling, så fondsmidler kan anvendes til projekt "Adventure therapy for unge
med stress, angst og depression" over de kommende 2,5 år. På Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde den 23. august
2023 (KLU, pkt. 101) godkendte udvalget en foreløbig projektbeskrivelse og budget til en fondsansøgning til
videreudvikling af metoder og forskning knyttet til projekt "Ud i naturen – ind i fællesskabet". Siden har der været et tæt
samarbejde med 15. Juni Fonden, Syddansk Universitet og andre aktører om en tilpasning af fondsansøgningen og et
forskningsdesign, som nu ligger klar. Der søges om en indtægtsbevilling samt en udgiftsbevilling, så projektmidlerne kan
anvendes over de kommende 2,5 år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende en samlet indtægtsbevilling og udgiftsbevilling i 2024-2026 på 1.291.137 kr., så projektet kan igangsættes.

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 73:

Lars Scheby (V) fraværende.

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Projekttitlen er ”Adventure therapy for unge med stress, angst og depression”, og projektet tager afsæt i en
forskningstilgang omkring udfordrende aktiviteter i naturen og naturbaseret behandling. Projektet bygger oven på vores
praksis fra "Ud i naturen – ind i fællesskabet", men udvikler på metoder i forhold til såvel behandling som aktiviteter,
udlandstur til vild natur, involvering af familie, samtaler og fastholdelse, rekruttering samt tydelige inklusions- og
eksklusionskriterier for deltagerne. Målgruppen er unge i aldersgruppen 16-24 år.

Projektet er i løbet af de seneste måneder udviklet i tæt samarbejde med 15. Juni Fonden, Syddansk Universitet og andre
aktører - herunder relevante kommunale fagområder (særligt i relation til KUI - den kommunale ungeindsats - samt
Arbejdsmarked, Opvækst og Læring, Socialområdet). Projektet egner sig til at indgå som et ”lettilgængeligt tilbud” til
unge, og der koordineres tæt med øvrige indsatser/projekter under Børn og unges mentale trivsel, Bevæg dig for livet
samt andre indsatser.

Hensigten med projektet er med udgangspunkt i målene i regeringens 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed samt i
15. Juni Fondens program for mental sundhed i naturen at udvikle naturbaserede terapeutiske metoder, der både er
effektive og realistiske i en dansk kontekst. Dertil er det at understøtte Faaborg-Midtfyn Kommune i udviklingen og
implementeringen af en effektiv og realistisk naturbaseret intervention for unge med stress, angst og depression.

Projektet er 2,5-årigt i stedet for 4-årigt, som beskrevet i den foreløbige projektbeskrivelse fra august 2023. Dermed er der
ændret flere detaljer i projektet og i forskningsdesignet, men formålet og de væsentlige emner og metoder er de samme.
Dermed er projektets budget også ændret, og forskning fylder relativt meget i projektet. Forskningen er fuldfinansieret via
15. juni Fonden og en mindre medfinansiering fra SDU. Kommunens medfinansiering kommer via den eksisterende
indsats "Ud i naturen – ind i fællesskabet" og giver samlet mulighed for at arbejde med flere unge, udvikling af forløb,
metoder og aktiviteter samt kobling af en psykolog på forløbene, hvilket ikke ville være muligt inden for indsatsens
eksisterende økonomi. Projektet kører med 4 forløb på hver 18-20 uger med 10-16 deltagere på hvert forløb.



Det eksisterende forløb med Ud i naturen - ind i fællesskabet kører parallelt med de nye forløb, dog i lidt mere begrænset
omgang, men med mulighed for løbende at skabe brobygning mellem forløbene.

15. juni Fondens bestyrelse har behandlet ansøgningen på møde den 12. juni 2024 og godkendt projektet med tilsagn om
støtte på 1.291.137 kr.

Økonomi

Projektet har et samlet budget på 3.942.185 kr. over 2,5 år. Heraf går 1.291.137 kr. til Faaborg-Midtfyn Kommune til
interventionsarbejde/forløb i naturen samt projektledelse og kontorhold/medarbejderudgifter.

Faaborg-Midtfyn Kommune bidrager med egenfinansiering på 580.000 kr. (over 2,5 år), der består af en del af den
eksisterende indsats i "Ud i naturen – ind i fællesskabet". Syddansk Universitet bidrager med 201.000 kr. og får en samlet
bevilling på 1.511.214 kr. Resterende finansiering går til projekt-udgifter hos 15. juni fonden selv på ca. 360.000 kr.

Beslutning

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning/Projektbeskrivelse: Adventure therapy for unge med stress, angst og depression



Punkt 241: Lysanlæg på boldbaner/idrætsanlæg - status på projekter og
godkendelse af prioriteringer

04.08.00-P20-3-24

Resume

Udvalget orienteres om igangværende projekter, og skal godkende igangsætning og en foreløbig prioritering af
kommende projekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

1. tager orientering om sagen og planlagte anlægsprojekter til efterretning

2. godkender at etablering af et helt nyt lysanlæg i Rolfsted ikke prioriteres på nuværende tidspunkt og afventer nærmere
vurdering, at nuværende lysanlæg nedtages, samt at der etableres midlertidig løsning i dialog med Rolfsted IF fodbold i
vinteren 2024-25 inden for et budget på ca. 50.000 kr.

3. godkender en foreløbig prioritering af kommende projekter

a) igangsætning af helt nyt lysanlæg ved Espe hallen samt nedtagning af gammelt lysanlæg, hvor rådgivning og
planlægning kan udføres i 2024 og med anlæg i 2025 til en samlet pris på ca. 1.000.000 kr.

b) godkender opgradering af lysanlægget i Gislev for 100.000 kr.

c) godkender at nedenstående lysanlæg re-vurderes og prioriteres til kommende budgetforhandlinger

Rolfsted
Faaborg Stadion
Nr. Lyndelse - Søby IF
Ryslinge
Kværndrup
Korinth IF
Faldsled Svanninge Kunstgræsbane
Nr. Søby
TIF – Faaborg (ved Øhavsskolen afd. Uglen)
Søllinge Sportsanlæg

OG at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende

4. at der gives en anlægsbevilling på i alt 0,300 mio. kr. til renoveringer af lysanlæg under Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget.

5. at rådighedsbeløb på 0,300 mio. kr. vedr. renovering af lysanlæg frigives til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget i 2024

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 75:

Lars Scheby (V) fraværende.



Indstillingspunkt 1 – Taget til efterretning.

Indstillingspunkterne 2 og 3 a), b) og c) godkendt.

Indstillingspunkterne 4 og 5 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget skal høres i sagen, men har ikke nået at udtale sig inden deadline for udsendelse af denne
dagsorden. Forvaltningen medbringer høringssvaret.

Forvaltningen har arbejdet med planlægningen for udskiftning af LED lys på lysanlæggene på boldbaner/idrætsanlæg i
Horne, Ringe og Rolfsted.

Projekterne har trukket ud af forskellige årsager. Bl.a. medarbejderudskiftninger og fordi vi havde en forventning om at
kunne genbruge masterne alle steder og blot udskifte selve lysarmaturerne.
Det er klart den billigste løsning, men det har vist ikke at være muligt, og derfor er der ændringer til projekterne i Horne
og Rolfsted.

Anlægget i Horne blevet dyrere pga. yderligere undersøgelser, som resulterer i 2 nye master til anlægget. De resterende
master er relativt nye, så der kan nøjes med udskiftning af armatur.

Anlægget i Ringe holder sig inden for den forventede pris, da alle masterne kan genbruges her – dog er det nødvendigt at
skrue lidt op for lux, da kunstgræsbanen ellers ikke ville kunne blive oplyst fuldstændigt.

Anlægget i Rolfsted er vurderet så nedslidt at alle masterne skal nedtages, hvilket sker snarest muligt af
sikkerhedshensyn.

Hvis der skal opsættes et helt nyt lysanlæg med 6 nye master og LED lysamarmaturer vil prisen være ca. 900.000 kr. Et
lysanlæg benyttes primært til træninger i vinterhalvåret, og i enkelte tilfælde også til kampe. I Rolfsted er der pt. blot et
seniorhold, der ønsker at bruge lys til træning i vinterhalvåret.

Forvaltningen foreslår derfor at udsætte en beslutning om et permanent anlæg for at have en bedre vurdering af det lokale
behov for lysanlæg. Samtidig vil vi gå i dialog med Rolfsted IF fodbold om alternative løsninger indtil videre – i første
omgang fx en midlertidig løsning med leje af et mobilt lysanlæg med 6 master i vinterhalvåret. Det vil koste ca. 50.000 kr.

Rolfsted IF fodbold er meget interesseret i at finde løsninger sammen med kommunen, og er bekymret for fremtiden, hvis
de ikke har et lysanlæg. Klubben finder det ikke rimeligt at blive nedprioriteret.

Priserne er derfor følgende:

Horne: 509.000 kr.

Ringe Kunstgræsbane og multipark: 388.000 kr.

Rolfsted: 59.000 kr. til nedtagning. Hvis et nyt anlæg skal sættes op forventes prisen at være yderligere ca. 900.000 kr.

I alt 956.000 kr.

Eller i alt 1.856.000 kr. hvis der opsættes et helt nyt anlæg i Rolfsted.



Håndværker- og materialepriser er steget over de seneste par år, og derfor er minimumsprisen for et komplet anlæg steget
til ca. 900.000 kr.

Krarup-Espe boldklub har længe ønsket at få sat et nyt lysanlæg op ved en af de nye boldbaner ved Espe hallen, i stedet
for det gamle anlæg ved skolen (på den anden side af vejen). Lysanlægget og masterne på ”skolebanen” er gamle og kan
ikke flyttes til en ny bane, så de skal tages ned til en pris af ca. 59.000 kr.

Opsætning af 6 nye master med LED på en af de nye baner ved Espe hallen vil koste ca. 900.000 kr. (det er et foreløbigt
estimat og ikke et reelt tilbud).

I Gislev blev der opsat nyt lysanlæg i 2020. Der er dog udfordringer med belysningen på boldbanen i Gislev, hvor den ene
langside er mørk. Det er muligt at opsætte 4 ekstra armaturer til en pris på 25.000 kr. pr. armatur – altså i alt 100.000 kr.
Dog kan der også justeres på de eksisterende armaturer, så lyset bliver kraftigere på siderne, men tilgengæld mindre
kraftig på midten af banen – det koster 10.000 kr.

Forvaltningen vurderer at flere anlæg vil kræve en fuldstændig udskiftning af både master og armaturer, og derfor
igangsættes en vurdering af masternes holdbarhed på de resterene anlæg på listen.

Kommende vurderinger og prioriteringer af lysanlæg, hvor behovene yderligere kan undersøges:

Rolfsted
Faaborg Stadion
Nr. Lyndelse - Søby IF
Ryslinge
Kværndrup
Korinth IF
Faldsled Svanninge Kunstgræsbane
Nr. Søby
TIF (lysanlæg ikke længere funktionsdygtigt. Vinterhold træner på Faaborg stadium og lysanlæg foreslås fjernet)
Søllinge Sportsanlæg (behov for lysanlæg kan vurderes, dog er der også aktivitet med hunde på arealet)

Den samlede vurdering er, at de foreløbige afsatte budgetmidler er absolut minimum for at kunne gennemføre nødvendige
renoveringer over de kommende år.

Harmonisering af drift af lysanlæg

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vedtog på udvalgsmøde den 23. november 2022, punkt 150, at harmonisere lysanlæg
på boldbane-/idrætsanlæg med 6 følgende punkter:

1. kommunen er ansvarlig for tilsyn og vedligeholdelse af alle lysanlæg på boldbane-/idrætsanlæg

2. kommunen finansierer tilsyn af alle lysanlæg på boldbane-/idrætsanlæg - herunder også kunstgræsbaner, multibaner,
tennisbaner, og lign. fritids- og idrætsanlæg

3. kommunen finansierer vedligeholdelse af ét lysanlæg svarende til en 11-mands boldbane-/idrætsanlæg pr. fodboldklub

4. den primære bruger-forening (tilhørende boldklub) finansierer udgifter til vedligeholdelse af evt. ekstra lysanlæg efter
eget ønske

5. vedligeholdelse af øvrige lysanlæg på andre typer af idrætsanlæg (tennis, padel, multibaner, mv.) finansieres af
foreningerne selv



6. kommunen kan nedtage ekstra lysanlæg, såfremt den tilhørende boldklub ikke ønsker at finansiere vedligeholdelse af
det ekstra lysanlæg eller hvis en forening ikke opfylder krav for vedligeholdelse jf. tilsynsrapporter

Økonomi

Der er afsat og overført følgende midler til renoveringer af lysanlæg.

2023: 1.100.000 kr. og 2024: 800.000 kr. Budget inkl. overførte midler i alt 2024: 1.934.000 kr.

De 300.000 kr. som ønskes frigivet er indeholdt i det samlede beløb.

I overslagsårene er der foreløbig afsat 2025: 600.000 kr., 2026: 1.200.000 kr. og 2027: 1.100.000 kr.

Beslutning

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 242: Overførsel af anlægsprojekter - Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

00.30.14-S00-1-24

Resume

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal beslutte, om et eller flere af de overførte anlægsprojekter fra 2023 kan opgives
med henblik på at tilføre kassen midler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen
anbefaler, at opgive de i sagen oplistede anlægsprojekter med henblik på at tilføre kassen midler.

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 78:

Lars Scheby (V) fraværende.

Anne Kyhn er inhabil og deltager derfor ikke i sagens behandling.

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

I forbindelse med overførselssagen på anlæg besluttede Økonomiudvalget d. 3. juni 2024, at sende en række
anlægsprojekter tilbage til fagudvalgenes vurdering af, om projekterne kan opgives med henblik på at tilføre kassen
midler. Det er i sidste ende en beslutning der skal forelægges Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

For Kultur- og Lokalsamfundsudvalget vedrører det følgende projekter:

Renovering af idrætshaller i FMK (2022-2025). Der kan lægges 1 mio. kr. i kassen, som ikke er bundet af
kontraktlige forhold. Disse midler var afsat til energioptimeringsprojekter. Det kan gøres uden at sætte nuværende
projekter i stå.
Carl Nielsen Hallen - Samlokalisering og multihal. Der er ikke indgået kontrakt og kan lægges 0,5 mio. kr. i kassen.
Der afventes endelig tilbagemelding fra hallen vedr. projektets realisering.
Udvikling af Gærup Skolemuseum. De uforbrugte anlægsmidler fra budget 2023 på 0,224 mio. kr. skal ses i
sammenhæng med 1 mio. kr. til budget 2024 til realisering af de næste faser af udviklingsprojektet. Hvis de 0,224
mio. kr. returneres til kassen vil det give Gærup Skolemuseum ringere vilkår for at gennemføre de næste faser og
for at geare de kommunale midler med eksterne midler fra fonde og puljer.

Økonomiudvalget behandler fagudvalgenes indstillinger d. 5. august 2024 mhp. på behandling i kommunalbestyrelsen d.
14. august.

Økonomi

Hvis det besluttes at lukke de tre anlæg, vil der tilføres kassen 1,724 mio. kr. i 2024.

Udvalg Bevilling (nr & navn)
2024*

2025* Varigt

(Ja/Nej)



Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Renovering af idrætshaller i
FMK (2022-2025)

1.000

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Carl Nielsen Hallen -
Samlokalisering og multihal

500

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

Udvikling af Gærup
Skolemuseum

224

Total 1.724 0

*i 1.000 kr. og i 2024-pl

Beslutning

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 243: Overførsel af anlægsprojekter - Teknik- og Miljøudvalget

00.30.14-S00-1-24

Resume

Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte, om et eller flere af de overførte anlægsprojekter fra 2023 kan opgives med henblik
på at tilføre kassen midler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen anbefaler at
opgive de i sagen oplistede anlægsprojekter med henblik på at tilføre kassen midler.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 127:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med bemærkning om følgende rettelser, idet
enkelte af i de i sagen oplistede anlægsprojekter ikke fremgår med de korrekte beløb:

Projektet Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan 2021, fremgår af sagen med 1,36 mio. kr. der kan
tilføres kassen.

Rettelse: midlerne er allerede disponeret på Vester Hæsinge-Brobyværk stien og kan derfor ikke tilgå kassen.

Projekt Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan 2021, fremgår af sagen med 2,331 mio. kr. der kan
tilgå kassen.

Rettelse: et af projekterne under puljen, Assensvej-Pugesøvej projekt for 2022 er realiseret, dog med et mindreforbrug på
100.000 kr. Det betyder at det samlede beløb vedr. denne pulje fra 2022, der kan tilgå kassen, er på 1,981 mio. kr.

Udvalget bemærker at de trafiksikkerhedsprojekter der berøres, vil indgå i den førstkommende prioriteringsrunde.

Sagsfremstilling

I forbindelse med overførselssagen på anlæg besluttede Økonomiudvalget d. 3. juni 2024, at sende en række
anlægsprojekter tilbage til fagudvalgenes vurdering af, om projekterne kan opgives med henblik på at tilføre kassen
midler. Det er i sidste ende en beslutning der skal forelægges Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

For Teknik- og Miljøudvalget vedrører det følgende projekter:

Mountainbike-spor i kommunen. Det skal bemærkes at der ikke tilføres yderlige penge til puljen i 2024 men igen i
2025. Der vil ikke blive anlagt nye MTB spor i 2024.

Ridestier i kommunen. Arbejdet med at understøtte og udvikle ridemuligheder og ridespor i kommunen vil stoppe.
Målsætningerne i Fritids- og friluftsstrategien om at ridning i naturen er af en kvalitet, som er blandt de bedste på
nationalt niveau, bliver svært at opnå. Det skal bemærkes at der er tale om en restpulje og der tilføres ikke yderlige
penge til puljen.



Skovrejsning. Skovrejsning er et samarbejdsprojekt med Naturstyrelsen om at rejse ny skov mellem Espe og Ringe.
Kommunen medfinansierer jordkøb og det kan være større beløb. Der kan gå flere år mellem det er muligt at købe
jord. Det belaster budgettet mindre ved at der årligt indbetales 0,6 mio. kr. pr år frem for at skulle finde flere
millioner kroner hurtigt, hvis et muligt jordkøb pludselig opstår. Så der er ikke en kontrakt men en underskrevet
samarbejdsaftale med Naturstyrelsen om fælles jordkøb når en mulighed opstår. NB bemærk at der i 2024 ikke er
afsat 0,6 mio. kr. som følge balanceret anlægsbudget og pga. en opsparet saldo på 2,488 mio. kr. Hvis
overførselsbeløbet tilføres kassen er der derfor ikke flere midler til jordkøb fsva. skovrejsning. Derfor vil opkøb til
skovrejsning kræve ny finansiering.

Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan 2021. Under dette anlæg er der et projekt, svarende
til 1,360 mio. kr., der på nuværende tidspunkt ikke er i gang sat.

Det ene anlægsprojekt omhandler Vestkaj i Faaborg, hvor projektet er optaget på prioriteringslisten 2021 pba.
af borgerhenvendelse. Projektet handler om at anlægge en krydsningshelle og en mindre forlængelse af vejen.
Da der på nuværende tidspunkt pågår udviklingsplaner for arealer vest for krydset Havnegade/Vestkaj, er
projektet udskudt indtil udviklingsplanen er færdig. Dette skyldes at det kan være mere hensigtsmæssigt at
etablere krydsningshellen et andet sted, eller at det slet ikke bliver nødvendigt at udføre projektet.
Konsekvensen er, at der forsat vil væreve fodgængere på tværs af Havnegade flere steder på strækningen især
i sommermånederne som kan resultere i farlige situationer mellem biltrafikanter og fodgænger. Og det
bidrager også til periodiske kødannelser, pludselige farlige opbremsninger og ”langsommere” afvikling af
biltrafikken på Havnegade. Der har været en hel del politiregistrerede uheld på Havnegade, Chr. D. ixs vej og
ved Banegårdspladsen. Heldigvis er der ”kun” to af de 13 registrerede uheld med involverede fodgængere,
begge omkring Banegårdspladsen.

Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan 2022. Under dette anlæg er der 6 projekter, svarende
til 2,331 mio. kr., der på nuværende tidspunkt ikke er igangsat. Ved at omdisponere midlerne vil nedenstående 6
trafiksikkerhedsprojekter, som indgår i trafiksikkerhedsplanerne for 2022, ikke blive eksekveret.

Ørbækvej, Rolsted – krydsningshelle m.m. Restbudget 1,132 mio. kr. Borgerhenvendelse, skolehenvendelse
samt uheldsdata i krydset. Opgaven er under projektering.
Forum Faaborg, Bedre tilkørselsforhold. Projektbudget 0,604 mio.kr. Skiltning og afmærkning til at forbedre
overskuelighed og trafiksikkerhed. Projektudspring if. med Trafikanalyse i Faaborg.
Tegldamsgyden, Allested. Projektbudget 0,02 mio.kr. Borgerhenvendelser. Skiltning af gennemkørselsforbud
for personbiler.
Faaborg, Puge søvej/Assensvej – stiforbindelse. Trafikanalyse i Faaborg. Budget 0,450 mio. kr. Etablering af
stiforbindelse fra Puges øvet og op til eksisterende skolesti.
60 km/t på omfartsvej – fartbelastede veje. Ravndrupvej i Gislev – skiltning på omfartsvej. Budget 0,025
mio. kr. Borgerhenvendelse, er skolevej.
Lens vej, Årslev, Krydsforbedring. Budget 0,1 mio. kr. Borgerhenvendelse. Etablering af et par vejbump og
flytning af byskilt grundet målte trafikantens høje gennemkørende hastigheder.

Hastighedsændring fra nuværende 50 km/t til 60 km/t for at få flere større køretøjer denne vej i stedet for via Holmvej.

Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på trafiksikkerhedsplan 2023. Under dette anlæg er der 4 anlægsprojekter,
svarende til 0,625 mio. kr., der på nuværende tidspunkt ikke er i gang sat. Ved at omdisponere midlerne vil
nedenstående 4 trafiksikkerhedsprojekter, som indgår i trafiksikkerhedsplanerne for 2023, ikke blive eksekveret.

Lydinge Møllevej – ønske om 2 -1 vej. Overslagspris; 0,210 mio. kr. Lydinge Møllevej er en skolevej.
Projektet er optaget på prioriteringslisten på baggrund af borgerhenvendelser i 2022 og 2021. De seneste 5 år
er der politiregistreret 5 uheld på strækningen. Alle skoleelever er, grundet afstanden til skolen, berettiget til
skolebustransport. Ved at omdanne vejstrækningen til en 2-1 vej med den krævende hastighedsnedsættelse til
60 km/t gøres vejstrækningen mere trafiksikker for alle trafikanter, risikoen for at trafikuheld sker på
strækningen vil blive betydelig mindsket mv. Derudover forventes, mange flere skoleelever syd for Espe
fremover at cykle til- og fra skolen. Undlader man at omdanne vejstrækningen til en mere sikker skolevej, vil
skoleeleverne fortsat blive transporteret til og fra skolen. Med den smalle kørebane og faste genstande i form
af vejtræer så tæt på kørebanekanter og ikke mindst de målte høje gennemkørende hastigheder vil der stadig
være risiko for flere trafikuheld på strækningen.
Smedegyden/Bjergvej, Årslev – oversigt i kryds. Overslagspris; 0,125 mio. kr. Projektet er optaget på
prioriteringslisten 2023 pba. af borgerhenvendelse i 2022. Grundet dårlige oversigtsforhold er der sket to



trafikuheld i krydset i de seneste 6 år. Med de stigende trafikmængder på både Bjergvej og Smedegyden på
det seneste er der yderligere øget risiko for at flere trafikuheld sker ved krydset.
Rolighedsvej/Søvej, Ringe. Ombygning af midterfelter og ny op stribning, Overslagspris; 0,14 mio. kr. Der er
i de seneste 5 år politiregistreret 4 trafikuheld i krydset. I alle uheldene er enten knallerter eller cyklister
indblandet. Projektet går ud på at forbedre trafiksikkerheden i krydset herunder især for bløde trafikanter,
således at de bliver ”mere synlige” for andre trafikanter, og at farlige konfliktsituationer, som især
forekommer i spidstimebelastninger, om morgenen og eftermiddagen, mellem krydsende bløde trafikanter og
øvrige biltrafikanter reduceres betydeligt. Sammen med trafiksikkerhedspuljeprojektet 2023 – Etablering af
stier langs med Rolighedsvej – gøres hele vejstrækningen med bl.a. mange bløde trafikanter, langt mere
trafiksikker for alle trafikanter.
Lundsbjergvej – Ferritslev. Genopretning af eksisterende hævet flade eller andre hastighedsdæmpende tiltag.
Overslagspris; 0,15 mio. kr. Projektet er optaget på prioriteringslisten pba. af borgerhenvendelse i 2022.
Lundsbjergvej er en skolevej for elever til Ferritslev Friskole. Mange biltrafikanter overholder ikke 30 km/t
gældende hastighedsbegrænsning og der opstår derfor ofte farlige situationer på strækningen omkring skolen
mellem bløde trafikanter og biltrafikanter. Der er i de seneste 5 år politiregistreret to trafikuheld på
strækningen. Sænker man ikke biltrafikantens gennemkørende hastigheder på strækningen er der risiko for, at
der kan ske flere uheld med bløde trafikanter involveret.

Ny Stenderup - Forundersøgelse til realisering af landskabsbyen, der resterer 0,241 mio. kr. FMK bryder aftale med
lokalrådet om udvikling af landsbyen.

Økonomiudvalget behandler fagudvalgenes indstillinger d. 5. august 2024 mhp. på behandling i kommunalbestyrelsen d.
14. august.

Økonomi

Hvis det besluttes at lukke de 7 anlæg, vil der tilføres kassen 7,552 mio. kr. i 2024.

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

TMU Mountainbike-spor i kommunen 187

TMU Ridestier i kommunen 200

TMU Udvikling af MTB i hele FMK - for alle 120

TMU Skovrejsning 2.488

TMU Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på
trafiksikkerhedsplan 2021

1.360

TMU Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på
trafiksikkerhedsplan 2022

2.331

TMU Anlæg af nye cykelstier og opfølgning på
trafiksikkerhedsplan 2023

625

TMU Ny Stenderup - Forundersøgelse til realisering af
landskabsbyen

241

Total 7.552 0

*i 1.000 kr. og i 2024-pl



Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 244: Overførsel af anlægsprojekter - Opvækst- og Læringsudvalget

00.30.14-S00-1-24

Resume

Opvækst- og Læringsudvalget skal beslutte, om et overført anlægsprojekt fra 2023 kan opgives med henblik på at tilføre
kassen midler.

Indstilling

Det indstilles, at Opvækst- og Læringsudvalget overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen anbefaler at opgive
anlægget 'Oprettelse af nye klasselokaler i f.m. sænket klasseloft' med henblik på at tilføre kassen midler.

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 83:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

I forbindelse med overførselssagen på anlæg besluttede Økonomiudvalget d. 3. juni 2024, at sende en række
anlægsprojekter tilbage til fagudvalgenes vurdering af, om projekterne kan opgives med henblik på at tilføre kassen
midler. Det er i sidste ende en beslutning der skal forelægges Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

For Opvækst- og Læringsudvalget vedrører det følgende projekt:

Oprettelse af nye klasselokaler i f.m. sænket klasseloft, Anlægget er ikke i gang sat. Dette anlæg er beregnet til at
skolerne kan søge tilskud til ændringer af nuværende lokaler for at kunne imødekomme ny lovgivning med lavere
klassekoefficienter. Der kan være behov for finansiering på et senere tidspunkt, hvis der opstår behov for at ændre
nuværende lokaler.

Økonomiudvalget behandler fagudvalgenes indstillinger d. 5. august 2024 mhp. på behandling i kommunalbestyrelsen d.
14. august.

Økonomi

Hvis det besluttes at lukke anlægget, vil der tilføres kassen 0,464 mio. kr.

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Opvækst- og
Læringsudvalget

Oprettelse af nye klasselokaler i
f.m. sænket klasseloft

464

Total 464 0



*i 1.000 kr. og i 2024-pl

Beslutning

Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 245: Omprioritering af midler i Sundhedshuset i Faaborg

02.00.00-P20-5-21

Resume

I Budget 2021 blev der afsat midler til en personaleudgift, der er knyttet til de fremskudte kommunale funktioner i
sundhedshuset

Behovene i Sundhedshuset har ændret sig, hvorved en omprioritering skal godkendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen
godkender:

1. en budgetramme på 50.000 kr. omprioriteres fra den fremskudte kommunale funktion i Sundhedshuset, til
personale, som vil have en praktisk funktion til og med 2027.

2. der afsættes 800.000 kr. af de resterende midler til understøttelse og kvalitetsudvikling af den sundheds- og
plejefaglige dokumentation i det tværfaglige og tværsektorielle arbejde til og med 2027.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 85:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Centralt i udmøntningen af ”udviklingsstrategien 2019-2030” står Faaborg-Midtfyn Kommunes arbejde med at etablere et
sundhedshus i Faaborg by. Sundhedshuset danner rammen for et af de tværsektorielle arbejder med at skabe et nært,
sammenhængende sundhedssystem for borgerne og skal samtidig være en attraktiv platform for rekruttering af
privatpraktiserende læger til Faaborg by.

Derfor besluttede kommunalbestyrelsen med budgetaftalen 2021 at afsætte midler til, at Faaborg-Midtfyn Kommune
kunne etablere en række sundhedsfunktioner i Sparekassen Sjælland-Fyns kommende sundhedshus på Markedspladsen i
Faaborg (Bilag 1).

Af Budgetaftalen 2021 fremgår det desuden, at Faaborg-Midtfyn Kommune på lang sigt ønsker at etablere et større
sundhedshus på havnen i Faaborg i samarbejde med blandt andet de alment praktiserende læger og OUH.

Der blev derfor i Budgetaftalen afsat midler til følgende:

1. Selve lejeudgiften
2. En personaleudgift, der er knyttet til de fremskudte kommunale funktioner i huset
3. Projektunderstøttelse til realisering af det langsigtede projekt vedr. sundhedshus på havnen i Faaborg, herunder

særligt arbejdet med de øvrige parter i huset og tilvejebringelse af finansiering. Midlerne var afsat til to år.

I budgetaftalen var der ikke afsat midler til etableringsomkostningerne, hvorved kommunalbestyrelsen den 11, maj 2022
(pkt. 106) besluttede at anlægsudgifterne blev finansieret fra de afsatte midler til sundhedshuset. Samtidig besluttede



kommunalbestyrelsen at fastholde midlerne til en personaleudgift, der er knyttet til de fremskudte kommunale funktioner i
huset i en periode på 5 år, samt projektunderstøttelse til realisering af det langsigtede projekt vedr. sundhedshus på havnen
i Faaborg, herunder særligt arbejdet med de øvrige parter i huset og tilvejebringelse af finansiering.

Der er i overførelsessagen fra 2023 til 2024 anmodet om overførsel af de uforbrugte midler til projektunderstøttelse til
realisering af det langsigtede projekt vedr. sundhedshus på havnen i Faaborg. Anmodningen blev godkendt og midlerne er
tilført Sundhed og Ældre til at dække merforbrug på plejehjemsområdet.

Omprioritering af midler afsat til fremskudt funktion og projektunderstøttelse

Forvaltningen foreslår at omprioritere midlerne afsat til fremskudt funktion, så midlerne i stedet anvendes på en praktisk
funktion i sundhedshuset, understøttelse til at skabe sammenhæng i huset og understøttelse og kvalitetsudvikle den
tværfaglige tværsektorielle dokumentation på sundhedsområdet.

Opmærksomheder i relation til fremskudt funktion

Midlerne til fremskudt funktion var oprindelig afsat til at kompensere den kommunale sygepleje, Forebyggelse, Træning
og Rehabilitering, Sundhedsplejen og Børne- fys/ergo, da det var forventet at faggrupperne ville have øget transporttid for
at dække sundhedshuset.

Erfaringerne i sundhedshuset viser, at transporttiden er mindre end antaget, hvormed udgifterne ikke er anvendt.

Omprioritering af midler til praktisk funktion i Sundhedshuset

Sundhedshuset er i dag i fuldt brug, og der daglig aktivitet i huset. I forbindelse med driften af huset har det vist sig at der
behov for en praktisk funktion, som kan hjælpe med daglig drift. Opgaverne for den praktiske funktion er fx at sætte i
opvaskeren, indkøb af mælk, vande planter, fylde kaffe på kaffemaskine, og andre daglige fornødenheder, samt have et
overblik ift. at lokalerne er anvendelige.

Styrkelse af den tværfaglige og tværsektorielle dokumentation

Forvaltningen ønsker at styrke det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde via. at kvalitetssikre, forenkle, effektivisere
og afbureaukratisere dokumentationspraksis i Sundhed og Ældre, så der frigives tid til borgernær omsorg. En central del
af dette er at skabe effektive arbejdsgange, så medarbejderen hurtigt og nemt kan dokumentere sit arbejde. Endelig styrker
en kvalitativ dokumentation patientsikkerheden – også i sektorovergangene.

Forvaltningen anbefaler, at de resterende midler afsættes til at understøtte det.

Økonomi

Forvaltningen estimerer, at der skal anvendes 50.000 årligt til en praktisk funktion i huset, som understøtter driften.

Derudover anbefaler forvaltningen, at der anvendes 200.000 kr. årligt i perioden 2024 til 2027 til at understøtte den
tværfaglige og tværsektorielle dokumentation.

I budget 2028 skal der tages stilling til budget til sundhedshuset fremover.



Beslutning

Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Budget 2021-2024, s. 16 ff, sundhedshus



Punkt 246: Praksisundersøgelse fra Ankestyrelsen på sanktionsområdet

32.24.05-A26-1-23

Resume

Arbejdsmarked i Faaborg-Midftfyn Kommune har bidraget med 9 sager til Ankestyrelsens praksisundersøgelse om
sanktioner ved udeblivelse fra tilbud eller samtale efter lov om aktiv socialpolitik § 36 og § 37. Af de 9 sager, som
Faaborg-Midtfyn-Kommune har bidraget med, ville Ankestyrelsen være kommet frem til samme resultat i 8 af sagerne,
hvis sagen havde været klaget til Ankestyrelsen. Én enkelt sag ud af de 9 ville være blevet hjemvist til kommunen.
Faaborg-Midtfyn Kommunes resultat i praksisundersøgelsen er dermed markant bedre end hovedkonklusionen for de 12
kommuner samlet set.

Ankestyrelsens undersøgelser af kommunens praksis skal behandles af Kommunalbestyrelsen jf. retssikkerhedslovens §
79a, stk. 1, hvorfor undersøgelsen skal optages på Kommunalbestyrelsens dagsorden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen tager
orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget 2022-25, 18. juni 2024, pkt. 60:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har i årene 2021, 2022 og 2023 gennemført 3 praksisundersøgelser på sanktionsområdet.

Baggrund for undersøgelserne er, at det i forbindelse med en politisk aftale i 2018, hvor man aftalte at ændre reglerne for
sanktioner, også blev aftalt, at der skulle udarbejdes 3 praksisundersøgelser på området om kommunernes brug af
sanktioner. Dette for at følge kommunernes anvendelse af de nye regler tæt. Formålet med undersøgelsen er, at belyse
kommunernes brug af reglerne om sanktioner i konkrete sager, hvor der er truffet afgørelse, efter de nye regler trådte i
kraft d. 1. januar 2020. Praksisundersøgelserne skulle samtidigt have et særligt fokus på sanktioner over for
aktivitetsparate borgere, da der gælder særlige sagsbehandlingsskridt for denne gruppe, før de kan sanktioneres.
Undersøgelserne skulle således også belyse, om kommunerne tager de hensyn til aktivitetsparate borgere, som
aftalepartierne bag lovændringen har ønsket fortsat skulle gælde.

Denne praksisundersøgelse er den sidste af de 3 praksisundersøgelser og den eneste af de 3 praksisundersøgelser, som
Faaborg-Midtfyn Kommune har været udvalgt til at medvirke i.

Praksisundersøgelsen er baseret på en gennemgang af 96 sager fra 12 kommuner. Faaborg-Midtfyn Kommune har
bidraget med 9 sager til praksisundersøgelsen.

Hovedkonklusionen for praksisundersøgelsen set over de 96 sager er, at Ankestyrelsen ville ændre eller hjemvise ca. 1/3-
del af sagerne, hvis de var blevet behandlet som klagesager i Ankestyrelsen. Lidt over halvdelen af de sager, som
Ankestyrelsen ville ændre eller hjemvise, handler om aktivitetsparate borgere.

Faaborg-Midtfyn Kommunes egne resultater i praksisundersøgelsen



Af de 9 sager, som Faaborg-Midtfyn-Kommune har bidraget med, ville Ankestyrelsen være kommet frem til samme
resultat i 8 af sagerne, hvis sagen havde været klaget til Ankestyrelsen. Én enkelt sag ud af de 9 ville være blevet hjemvist
til kommunen.

Faaborg-Midtfyn Kommunes eget resultat i praksisundersøgelsen er dermed markant bedre end hovedkonklusionen for de
12 kommuner samlet.

I forhold til den ene sag, der ifølge praksisundersøgelsen ville være blevet hjemvist, har Faaborg-Midtfyn Kommune på
baggrund af dialog med Ankestyrelsen annulleret sanktionen overfor den pågældende borger, da fristen for at kunne
genbehandle afgørelsen er overskredet

Nedenfor ses kommuneresultaterne for de kommuner, der har deltaget i praksisundersøgelsen.

Ja, afgørelsen er i
overensstemmelse
med regler og praksis

Nej, afgørelsen
ville blive
ændret eller
ophævet, hvis
det var en
klagesag

Nej, sagen ville blive
hjemvist hvis det var
en klagesag, fordi
der mangler
væsentlige
oplysninger

i
alt

Ballerup
Kommune

2 5 1 8

Brøndby
Kommune

7 1 0 8

Esbjerg
Kommune

7 1 1 9

Faxe Kommune 2 5 0 7

Frederiksberg
Kommune

9 0 0 9

Frederikshavn
Kommune

6 3 0 9

Faaborg-
Midtfyn
Kommune

8 0 1 9

Jammerbugt
Kommune

2 6 0 8

Randers
Kommune

8 0 0 8

Ringkøbing-
Skjern
Kommune

8 0 0 8

Ringsted
Kommune

4 2 0 6



Slagelse
Kommune

2 5 0 7

i alt 65 28 3 96

Kilde: Tabel 1.1 Kommunefordelte resultater - Ankestyrelsens Praksisundersøgelse om sanktioner 3, bilagsrapport side 4

Faaborg-Midtfyn Kommunes tilgang til sanktioner

Faaborg-Midtfyn Kommune har gennem en længere periode arbejdet med sanktionsområdet og har opbygget viden og
lokal praksis for sagsbehandling af disse sager. Ankestyrelsens praksisundersøgelse vidner om, at kommunen lykkes godt
med den praksis, der igennem længere tid er blevet arbejdet på.

Dette støttes af den ankestatistik fra Ankestyrelsen for 2023, som kommunen har på området for sanktioner, hvor
Ankestyrelsen stadfæster langt størstedelen af kommunens afgørelser på området. For nærmere herom se pkt. 50 fra maj
2024.

Jobcenterets tilgang til sanktioner og arbejdet hermed er præsenteret for Arbejdsmarkedsudvalget på møde i november
2023 (pkt. 102), hvor udvalget havde en temadrøftelse om jobcenterets arbejde med sanktioner og gav opbakning til
denne tilgang.

Teamet som sagsbehandler disse sanktioner har kontinuerligt fokus på at følge med i den praksis, der udvikles fra
Ankestyrelsen og på at lave intern vidensdeling, således at flere medarbejdere oparbejder kompetencer til at kunne træffe
disse afgørelser og sagsbehandle korrekt.

Ankestyrelsens undersøgelser af kommunens praksis skal behandles af kommunalbestyrelsen jf. retssikkerhedslovens §
79a, stk. 1, hvorfor undersøgelsen skal optages på kommunalbestyrelsens dagsorden.

Praksisundersøgelsen i sin helhed ligger som bilag 1. Bilaget forudsættes ikke læst.

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Sanktioner 3 - Ankestyrelsens praksisundersøgelse april 2024



Punkt 247: Sagsbehandlingsfrister på Socialområdet

27.69.04-A00-2-22

Resume

Forvaltningen forelægger forslag til reviderede sagsbehandlingsfrister for Socialområdets indsatser med henblik på
godkendelse efter høring hos Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at
sagsbehandlingsfristerne for Socialområdets indsatser godkendes.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 18. juni 2024, pkt. 69:

Anne Jørgensen (V) deltog ikke i punktets behandling.

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Sagsbehandlingsfrister for Socialområdets indsatser

Forvaltningen har udarbejdet forslag til sagsbehandlingsfrister for Socialområdets indsatser (bilag 1).
Sagsbehandlingsfristerne blev senest godkendt af kommunalbestyrelsen d. 11. oktober 2023, punkt 235.

Siden sidste godkendelse er der tilføjet sagsbehandlingsfrister for nye områder:

Økonomisk støtte til forældremyndighedsindehaveren – 2 måneders sagsbehandlingsfrist (Barnets lov § 31)
Tilrettelæggelse af indsatsen til børn og unge – 2 måneders sagsbehandlingsfrist (Barnets lov § 14)
Bevilling af træningsredskaber, kurser, hjælpere m.v., når forældrene træner et barn eller en ung i hjemmet – 2
måneder sagsbehandlingsfrist (Barnets lov § 85)
Anonym, ambulant behandling af stofmisbrug til personer, der har et behandlingskrævende stofmisbrug, men som
ikke har andre sociale problemer - 14 dages sagsbehandlingsfrist (Serviceloven § 101 a)

Desuden er følgende sagsbehandlingsfrister ændret:

Merudgiftsydelse i forbindelse med forsørgelse i hjemmet af et barn under 18 år med betydelig og varigt nedsat
fysisk el. psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse (Barnets lov § 86) - ændret fra 2 til
3 måneders sagsbehandlingsfrist. Den forlængede sagsbehandlingsfrist skyldes, at det tager længere tid end
tidligere at indhente oplysninger i forbindelse med sagens behandling. Den konkrete sagsbehandlingstid vil
afhænge af hvornår man modtager oplysninger, evt. uddybende oplysninger fra parter og samarbejdspartnere.

Dækning af tabt arbejdsfortjeneste til personer, der i hjemmet forsørger et barn under 18 år med betydelig og varigt
nedsat fysisk el. psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse (Barnets lov § 87) - ændret
fra 2 til 3 måneders sagsbehandlingsfrist. Den forlængede sagsbehandlingsfrist skyldes, at det tager længere tid end
tidligere at indhente oplysninger i forbindelse med sagens behandling. Den konkrete sagsbehandlingstid vil
afhænge af hvornår man modtager oplysninger, evt. uddybende oplysninger fra parter og samarbejdspartnere.

Økonomisk støtte når det må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til et barns eller en ungs særlige
behov for støtte (Barnets lov § 35) - ændret fra 1 til 2 måneder. Den konkrete sagsbehandlingstid vil afhænge af



hvornår man modtager oplysninger, evt. uddybende oplysninger fra parter og samarbejdspartnere.

Udstedelse af et socialt frikort (Lov om forsøg med socialt frikort § 2) - ændret fra 2 måneders til 1 måneds
sagsbehandlingsfrist. Sagsbehandlingen til socialt frikort indbefatter en helhedsorienteret tilgang. Da den
administrative del af sagsbehandlingen er mindre omfattende end først antaget, har været muligt at nedsætte
sagsbehandlingsfristen til 1 måned.

Høringssvar og forvaltningens kommentarer

Sagsbehandlingsfristerne for Socialområdet har været i høring hos Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet. Der er
modtaget høringssvar fra Ældrerådet (bilag 2) og Handicaprådet (bilag 3).

Udsatterådet har ikke fremsendt høringssvar, men bemærkede mundtligt på et dialogmøde med Socialudvalget, at
sagsbehandlingstider havde betydning for den enkelte borger, og at dialogen og forventningsafstemning om den
forventede sagsbehandlingstid og en evt. forlængelse var væsentlig for den enkelte borger. Udsatterådet pegede i den
forbindelse særligt på den (lovbestemte) sagsbehandlingstid på alkoholbehandling.

Ældrerådet ønsker generelt en kortere sagsbehandlingstid af hensyn til borgerne. Ældrerådet spørger om der er mulighed
for akut alkoholbehandling, da sagsbehandlingstiden for alkoholbehandling er sat til 14 dage. Handicaprådet bemærker, at
det altid bør tilstræbes at være hurtigst muligt, og der hvor der er mulighed for en tro og love-erklæring, bør den bruges
for at spare på administrationen.

Forvaltningen bestræber sig altid på kortest mulig sagsbehandlingstid. I sager, hvor borgeren allerede er kendt i
Socialområdet, kan en ny ansøgning efter en anden bestemmelse oftest behandles hurtigere end sagsbehandlingsfristen.
Borgerens sag er i sådanne tilfælde allerede oplyst, og disse oplysninger kan i mange tilfælde anvendes i den nye sag.

Desuden foretager forvaltningen altid en konkret og individuel vurdering af borgerens ansøgning med henblik på at
vurdere, hvorvidt borgerens sag har en aktuel karakter, der betyder, at henvendelse skal behandles hurtigt.

På nuværende tidspunkt anvendes tro og love erklæring ikke i myndighedssagsbehandlingen i Børne- og
Familieafdelingen eller i Myndighed Social Voksen. Forvaltningen er i færd med at undersøge, hvor det kan være
hensigtsmæssigt at anvende tro og love erklæring.

Sagsbehandlingsfristen for alkoholbehandling er en lovpligtig frist, som i Sundhedsloven § 141 er fastsat til 14 dage.
Dette er en landsdækkende behandlingsgaranti. Når en borger kontakter Rusmiddelcenteret, kan borgeren sammen med
medarbejderne vurdere, om vedkommende har behov for akut behandling. Muligheden fremgår af kvalitetsstandard for
alkoholbehandling i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Forvaltningen anbefaler, at forslaget om sagsbehandlingsfrister for Socialområdets indsatser fastholdes.

Lovgivning

Sagsbehandlingsfristerne er udtryk for, hvor lang tid der som udgangspunkt må gå fra forvaltningen modtager en
ansøgning, og til der foreligger en afgørelse. Der kan være sager, der ikke kan løses inden for fristen, og andre sager der



kan løses før fristen. Derfor sættes fristen efter det tidsrum, inden for hvilket størstedelen af sagerne kan afgøres.

På nogle områder er der længere sagsbehandlingsfrister. Dette er begrundet i sagens kompleksitet samt i, at forvaltningen
i nogle sager er afhængige af at indhente oplysninger fra andre myndigheder, f.eks. lægelige udredninger eller
psykologiske undersøgelser. Grundig sagsoplysning prioriteres, da det danner grundlag for at bevilge borgeren den rette
indsats fra start.

Ifølge Retssikkerhedslovens § 3 skal kommunen behandle spørgsmål om hjælp så hurtigt som muligt med henblik på at
afgøre, om der er ret til hjælp og i så fald hvilken.

Kommunen skal i følge Retssikkerhedslovens § 3, stk. 2:

På de enkelte sagsområder fastsætte frister for, hvor lang tid der må gå fra modtagelsen af en ansøgning, til
afgørelsen skal være truffet.
Fristerne skal offentliggøres.
Hvis fristen ikke kan overholdes i en konkret sag, skal borgeren skriftligt have besked om, hvornår borgeren kan
forvente en afgørelse.

Retssikkerhedslovens § 3 stk. 2 gælder for det sociale myndighedsområde, hvor der ikke er fastsat frister ved lov. Der
findes en lovbestemt frist for stofmisbrugsbehandling (Servicelovens § 101), substitutionsbehandling (Sundhedslovens §
142) og alkoholbehandling (Sundhedslovens § 141). Desuden er der lovbestemte frister for familievejlederordning
(Barnets lov § 81), børnefaglige undersøgelse (Barnets lov §§ 20 og 26), Koordinator til unge der er idømt en sanktion
(Barnets lov § 127) og Efterværn (Barnets lov §§ 113-121) Øvrige lovbestemmelser som anvendes på Socialområdet har
ikke lovfastsatte sagsbehandlingsfrister.

Ombudsmanden har udtalt (FOU nr. 2015.10), at fristerne skal være realistiske, og at der derfor må gælde en forpligtelse
til at revidere fristerne, når det viser sig, at kommunen – eventuelt efter ændring af arbejdsrutiner og arbejdsgange - ikke
over en vis periode kan få rettet op på overholdelsesprocenten. I Faaborg-Midtfyn Kommune har man besluttet at
behandle sagsbehandlingsfrister en gang om året, selvom dette ikke er et lovkrav.

Beslutning

Socialudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Oversigt over sagsbehandlingsfrister Socialområdet 2024

Høringssvar Sagsbehandlingsfrister Socialområdet fra Ældrerådet

Høringssvar Sagsbehandlingsfrister Socialområdet fra Handicaprådet



Punkt 248: Vedtægt for bruger- og pårørenderåd på Socialområdet

27.15.04-A00-1-24

Resume

Forvaltningen har udarbejdet vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn Kommune.
Seneste vedtægt er fra 2017.

Vedtægten forelægges til politisk godkendelse efter endt høring i Handicaprådet og Udsatterådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at vedtægt for bruger- og
pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn Kommune godkendes.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 18. juni 2024, pkt. 70:

Anne Jørgensen (V) deltog ikke i punktets behandling.
Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal efter servicelovens § 16 sikre, at brugerne af tilbud får mulighed for at få indflydelse på
tilrettelæggelsen og udnyttelsen af tilbuddene. Kommunalbestyrelsen fastsætter skriftlige retningslinjer for
brugerindflydelsen.

Forvaltningen har udarbejdet udkast til vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn
Kommune (bilag 1). Bruger- og pårørenderådets formål er at repræsentere brugerne og medvirke til en løbende dialog om
hverdagen på det pågældende tilbud på Socialområdet, hvor det konkrete råd er tilknyttet. Bruger- og pårørenderådet
arbejder for at styrke samarbejdet mellem brugere, pårørende og medarbejdere samt beskæftiger sig med spørgsmål af
betydning for det daglige liv i tilbuddet.

Bruger- og pårørenderådene kan på grund af de forskelligartede målgrupper på Socialområdets tilbud have forskellige
former som f.eks. formelle bruger- og pårørenderåd for både brugere og pårørende, ”rene” brugerråd eller pårørenderåd,
husmøder, beboermøder eller netværksmøder.

Bruger- og pårørenderådet vælges af og blandt brugerne af tilbuddet eller deres pårørende. Én bruger kan højst være
repræsenteret med én person. Med pårørende forstås personer, der har nære personlige relationer til brugeren.

På grund af de forskelligartede målgrupper i Socialområdets tilbud er valgperioden på et år, så vedtægten også kan gælde
for tilbud på Socialområdet, hvis brugere efter ét år kan være på vej videre i livet. En pårørende, der er ophørt med at
være pårørende, kan forblive i rådet valgperioden ud. Bruger- og pårørenderådet konstituerer sig med formand og
næstformand ved første møde i rådet.

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger



Vedtægten har været til høring i Handicaprådet og Udsatterådet. Handicaprådets høringssvar (bilag 2) og Udsatterådets
høringsvar (bilag 3) er vedlagt.

Handicaprådet synes, det er en fin vedtægt. Eneste ønske fra Handicaprådet er: Under §3. Bruger- og pårørenderådets
arbejdsområder. At sætning ”Aktiviteter i tilbuddet” ændres til ”Aktiviteter i tilbuddet, bl.a. kost, sundhed og hverdagsliv"
(Det gode liv). Dette er på baggrund af høringssvaret tilrettet i vedtægten (bilag 1).

Udsatterådet har ingen bemærkninger til indholdet af vedtægter for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-
Midtfyn Kommune. Udsatterådet ønsker dog at påpege vigtigheden af, at kommunen skaber de nødvendige rammer for at
understøtte dels tilblivelsen og dels driften af bruger- og pårørenderådene. Dette er netop formålet med vedtægten, som i
detaljer beskriver rammerne for rådenes sammensætning, valgprocedure og mødeafvikling.

Det fremgår af vedtægten, at tilbuddets ledelse sikrer, at bruger- og pårørenderådet og formanden har den nødvendige
praktiske hjælp med indkaldelse og gennemførelse af møde, herunder mødeledelse, udformning af dagsorden samt
eventuelt skrive beslutningsreferat og offentliggøre dette ved ophængning på opslagstavle i tilbuddet eller rundsending til
tilbuddets brugere.

Forvaltningen forelægger vedtægten til politisk behandling henblik på endelig godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Socialudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Vedtægt for bruger- og pårørenderåd på socialområdet i Faaborg-Midtfyn Kommune

Udsatterådets høringssvar - Vedtægter for bruger- og pårørenderåd

Handicaprådets høringssvar - Vedtægter for bruger- og pårørenderåd



Punkt 249: Kvalitetsstandard for afløsning i eget hjem

27.00.00-A00-9-22

Resume

Forvaltningen forelægger kvalitetsstandard for afløsning i eget hjem med henblik på godkendelse, efter endt høring hos
Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende kvalitetsstandard for afløsning i eget hjem efter høring hos Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 86:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Ældreudvalget besluttede den 17. april 2024 (pkt. 60), at sende kvalitetsstandarderne for afløsning i eget
hjem og praktisk hjælp i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet.

Baggrund for kvalitetsstandarden

Kvalitetsstandarderne skal afspejle den rehabiliterende tilgang, gældende lovgivning og de aktuelle politiske rammer.
Kvalitetsstandarderne er en beskrivelse af det serviceniveau, kommunalbestyrelsen har fastsat for ydelser i loven.
Beskrivelsen af indholdet, omfanget og udførelsen af hjælpen skal præciseres og danne grundlag for, at der sikres
sammenhæng mellem serviceniveau, de afsatte ressourcer, myndighedens afgørelser samt leveringen af hjælpen i driften.

Som det fremgår af lovbekendtgørelsen, indeholder kvalitetsstandarderne den generelle serviceinformation til borgerne
om den hjælp, de kan forvente fra kommunen.

Kvalitetstandarderne er suppleret med generel information til borgerne på kommunens hjemmeside om de samlede
ydelser, kontaktinfo, visitationskriterier etc.

Kvalitetsstandarden er for afløsning i eget hjem er vedlagt i bilag 1. Ændringer er markeret med grøn (tilføjet) og rød
(slettet).

Kvalitetsstandarden afløsning i eget hjem er ikke lovbestemt. Kvalitetsstandarden rummer ændringer i serviceniveauet
som følge af udmøntning af hverdagsomstillingerne for 2024.

Kvalitetsstandarden har været drøftet på møde i Samarbejdsforum den 6/12 2023.

Kvalitetsstandarden har været i høring i Ældrerådet, Handicaprådet og Udsatterådet. Udsatterådet har ikke afgivet
høringssvar. Høringssvar fremgår af bilag 2 og 3.



Ældrerådets høringssvar

Ældrerådet er bekymret over reduktionen af aflastning fra 3 timer ugentligt til max. 3 timer hver 14. dag, da det skaber
usikkerhed for hukommelsessvækkede patienter, uforudsete behov ikke kan dækkes, og ensomhed blandt pårørende øges.
Ældrerådet frygter, at målet om at holde borgere i eget hjem ikke opnås og efterlyser mulighed for at samle
afløsningstimer samt en telefonisk borgerrådgiver for ikke-digitale borgere

Forvaltningens svar til Ældrerådets bemærkninger:
Forvaltningen bemærker at aflastningen er til planlagte perioder. I andre situationer, hvis der sker uforudsete behov, kan
behovet imødekommes ved akut kontakt til hjemmeplejen eller sygeplejen. Aflastningen står sjældent alene, og kan
kombineres med andre tilbud. Timerne kan som udgangspunkt ikke samles, da de er tænkt som faste regelmæssige
aflastninger, som bliver en del af borgers hverdag.

Der fremgår ikke specifikke kontaktoplysninger mv. i kvalitetsstandarder, da dette kan variere over tid.
Kvalitetsstandarder findes som en integreret del af hjemmesiden, hvorfra man også kan finde kontaktinformationer mv.

Handicaprådets høringssvar:

Generelle bemærkninger

Handicaprådet bemærker, at genbesøget med begge kvalitetsstandarder beror på udmøntning i hverdagsomstillinger på
sundheds- og ældreområdet.

Handicaprådet påpeger, at de er bevidste om at hverdagsomstillinger for 2024 ikke er i mål, hvormed der peges på at
ændre serviceniveauet på afløsning i eget hjem og på praktisk hjælp

Vedr. afløsning i eget hjem har de følgende bemærkninger

Handicaprådet påpeger, at de er bekymret for reducering i afløsningen i eget hjem.

Handicaprådet bemærker at det er positivt, at behov altid skal ske efter en konkret og individuel vurdering.

Handicaprådet stiller spørgsmålstegn ved om der tages højde for at det kan medføre en stigning i afløsning udenfor
hjemmet.

Forvaltningens svar:

Forvaltningen bemærker at borgers behov og tilbud ofte hænger tæt sammen.

Det kan ikke udelukkes, at der vil være pårørende som tidligere end forventet vil efterspørge rulaflastning. Da
rulaflastning driftes i en fast økonomisk ramme, forventes dette ikke at medføre yderligere udgifter.

Beslutning

Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Kvalitetsstandard 2024 afløsning i eget hjem

Bilag 2 - Høringssvar fra Ældrerådet



Bilag 3 - Høringssvar fra Handicaprådet



Punkt 250: Fritvalgstakster 2024 for private leverandører af praktisk hjælp,
personlig pleje og madservice

27.39.04-Ø00-1-23

Resume

Kommunalbestyrelsen skal mindst en gang årligt fastsætte fritvalgstaksten til private leverandører for tilbud efter
Servicelovens § 83, der dækker praktisk hjælp, personlig pleje og madservice.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler at, kommunalbestyrelsen
godkender taksterne for 2024.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 88:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Ifølge bekendtgørelsen om frit valg af leverandør af hjemmehjælp og madservice efter Serviceloven §83, skal
kommunalbestyrelsen mindst en gang årligt fastsætte en takst for det enkelte tilbud.

Fritvalgstaksterne er de priser, som de private leverandører modtager for at levere henholdsvis praktisk hjælp, personlig
pleje og madservice til borgerne i Faaborg-Midtfyn Kommune. Taksterne beregnes på baggrund af kommunens udgifter
på de konkrete områder. Da regnskabet ikke foreligger ved årets start, afregnes der fra 1. januar med en foreløbig takst,
som i 2024 er en videreførelse af 2023-taksten, der er blevet pris- og lønfremskrevet. Når regnskabet 2023 foreligger,
beregnes det, hvad det rent faktisk har kostet at levere praktisk hjælp, personlig pleje og madservice. Det er på dette
grundlag, at taksterne for 2024 beregnes. For madservice gælder det yderligere, at taksten fastsættes ud fra antal
producerede madportioner samt de gennemsnitlige langsigtede omkostninger.

Taksten i Faaborg-Midtfyn Kommune er i 2024 beregnet til 61,78 kr. for en hovedret med levering. For borgerne
fastsættes den maksimale brugerbetalingen for madservice af ministeriet, så en hovedret i 2024 højst må koste 61 kr.
Kommunen finansierer forskellen mellem borgerens betaling og taksten til leverandøren. For øvrige ydelser under
madservice er der ikke krav om et kommunalt tilskud, og priserne til den private leverandør er derfor lig med borgerens
pris.

Forvaltningen har beregnet taksterne for budget 2024, som fremgår af skemaet herunder:

Ydelse Takst 2023 Takst 2024

Hjemmehjælp (pris pr. time eksklusive moms):

Praktisk hjælp 407 423

Personlig pleje, hverdagstimer 495 516

Personlig pleje, weekend og aften 596 657

Personlig pleje, nat 972 1.032



Ø-timetakst, dag 273 284

Ø-timetakst, weekend og aften 362 377

Ø-timetakst, nat 386 402

Madservice (pris pr. portion):

Hovedret, almindelig, 3 ugentligt leveringer 63,90 61,62

Biret 12,31 12,49

Øvrige priser:

Smørrebrød pr. stk. 9,85 10,00

Madpakke 24,62 24,98

Protein-/energidrik 12,31 12,49

Energirige mellemmåltider 12,31 12,49

Franskbrød m. ost 14,37 14,53

Årsagen til at taksterne på praktisk hjælp og personlig pleje stiger i 2024, er primært den indregnede pris- og
lønfremskrivning på 5,7%, som er beregnet af KL. I Faaborg-Midtfyn kommune bruges KLs timeprisberegner på
fritvalgsområdet.

Taksterne for praktisk hjælp og personlig pleje dag stiger mindre end den indregnede pris- og lønfremskrivning. Dette
skyldes en ændring i fordelingen af leverede timer i 2023. Der er blevet leveret flere timer på dagvagter, som har betyder
mere effektiv tilrettelæggelse af kørelisterne. Taksten i 2024 for personlig pleje aften stiger 9,3%. Stigningen i taksten
skyldes et fald i leverede timer for personlig pleje aften, som gør det sværere at sikre optimale tilrettelæggelser af
kørerlisterne samt et højt udgiftsniveau til arbejdstidsbestemte tillæg. Taksten for personlig pleje nat stiger med 5,8 %.

Ø-timetaksten er den takst der afregnes med, når en medarbejder transporteres til og fra Øerne. Ø-taksterne stiger i 2024
med 4,07 %. Taksterne for 2024 til praktisk hjælp og personlig pleje betyder en efterregulering på 307.767 kr., for
leverede timer i perioden januar til marts til de private leverandører. Der er allerede taget højde for stigningen i taksterne
til budgetopfølgningen pr. 30.04.

Årsagen til, at taksterne på madservice stiger i 2024, er den almindelige pris- og lønfremskrivning. Madservice taksten for
en hovedret falder. Det skyldes at der har været fokus på at nedbringe udgifterne samt en stigning i antallet producerede
enheder, som betyder at de faste omkostninger kan fordeles på flere enheder.

Beslutning

Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 251: Sagsbehandlingsfrister i Sundhed og Ældre

27.69.04-A00-1-22

Resume

Forvaltningen forelægger forslag til reviderede sagsbehandlingsfrister for Sundhed og Ældres indsatser med henblik på
godkendelse efter høring hos Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Ældreudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at
sagsbehandlingsfristerne for Sundhed og Ældres indsatser godkendes.

Beslutning fra Sundheds- og Ældreudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 87:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Sagsbehandlingsfrister for Sundhed og Ældres indsatser

Forvaltningen har udarbejdet forslag til sagsbehandlingsfrister for Sundhed og Ældres indsatser (bilag 1).
Sagsbehandlingsfristerne blev senest godkendt af kommunalbestyrelsen d. 16. august 2023, punkt 177.

I oversigten over sagsbehandlingsfrister er der tilføjet sagsbehandlingsfrist for et nyt område:

Hjælp til støtte af borgere med en hastigt fremadskridende sygdom (Serviceloven § 117 a)

I oversigten over sagsbehandlingsfrister er følgende sagsbehandlingsfrist ændret:

Genbevilling af bil (Serviceloven § 114) - ændret fra 11 til 6 måneders sagsbehandlingsfrist. Dette på baggrund af
analyse og optimering af arbejdsgange for sagsbehandling på bilområdet.

Høringssvar og forvaltningens kommentarer

Sagsbehandlingsfristerne for Sundhed og Ældre har været i høring hos Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet. Der er
modtaget høringssvar fra Ældrerådet (bilag 2) og Handicaprådet (bilag 3). Udsatterådet har ikke fremsendt høringssvar.

Ældrerådet ønsker generelt en kortere sagsbehandlingstid af hensyn til borgerne. Ældrerådet mener, at begrebet “akut”
skal defineres, og så glæder Ældrerådet sig over en nedsat behandlingstid for genbevilling af handicapbil.

Forvaltningen bestræber sig altid på kortest mulig sagsbehandlingstid. I sager, hvor borgeren allerede er kendt i Sundhed
og Ældre, kan en ny ansøgning efter en anden bestemmelse oftest behandles hurtigere end sagsbehandlingsfristen.
Borgerens sag er i sådanne tilfælde allerede oplyst, og disse oplysninger kan i mange tilfælde anvendes i den nye sag.

Desuden foretager forvaltningen altid en konkret og individuel vurdering af borgerens ansøgning med henblik på at
vurdere, hvorvidt borgerens sag har en aktuel karakter, der betyder, at henvendelse skal behandles hurtigt.



Akutte visiteringer bruges oftest kun i forbindelse med udskrivelser til mere hjælp fra den ene dag til den anden. Har man
som borger akut behov for hjælp er det egen hjemmeplejegruppe der kontaktes, så hjælper de. Det kræver ikke, at der
visiteres. De kan justere hjælpen afhængig af behovet. Hvis behovet er vedvarende, sker en visitering.

Handicaprådet bemærker, at det altid bør tilstræbes at være hurtigst muligt, og der hvor der er mulighed for en tro og love-
erklæring, bør den bruges for at spare på administrationen.

I forhold til tro og love-erklæring, har Sundhed og Ældre en målsætning om i højere grad at anvende dette i sagerne om
genbevilling af handicapbil. Tro og love- erklæring anvendes, hvor borger i forvejen har f.eks. en handicapbil, og ikke har
ændrede behov i forbindelse med ansøgning om ny bil.

Forvaltningen anbefaler, at forslaget om sagsbehandlingsfrister for Sundhed og Ældres indsatser fastholdes.

Lovgivning

Sagsbehandlingsfristerne er udtryk for, hvor lang tid der som udgangspunkt må gå fra forvaltningen modtager en
ansøgning, og til der foreligger en afgørelse. Der kan være sager, der ikke kan løses inden for fristen, men langt de fleste
sager kan løses før fristen. Derfor sættes fristen efter det tidsrum, inden for hvilket langt størstedelen af sagerne kan
afgøres.

Ifølge Retssikkerhedslovens § 3 skal kommunen behandle spørgsmål om hjælp så hurtigt som muligt med henblik på at
afgøre, om der er ret til hjælp og i så fald hvilken.

Kommunen skal i følge Retssikkerhedslovens § 3, stk. 2:

På de enkelte sagsområder fastsætte frister for, hvor lang tid der må gå fra modtagelsen af en ansøgning, til
afgørelsen skal være truffet.
Fristerne skal offentliggøres.
Hvis fristen ikke kan overholdes i en konkret sag, skal borgeren skriftligt have besked om, hvornår borgeren kan
forvente en afgørelse.

Ombudsmanden har udtalt (FOU nr. 2015.10), at fristerne skal være realistiske, og at der derfor må gælde en forpligtelse
til at revidere fristerne, når det viser sig, at kommunen – eventuelt efter ændring af arbejdsrutiner og arbejdsgange - ikke
over en vis periode kan få rettet op på overholdelsesprocenten. Et krav om årlig godkendelse af sagsbehandlingsfrister
fremgår ikke.

Beslutning

Sundheds- og Ældreudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Oversigt over sagsbehandlingsfrister Sundhed og Ældre 2024

Høringssvar Sagsbehandlingsfrister Sundhed og Ældre fra Ældrerådet

Høringssvar Sagsbehandlingsfrister Sundhed og Ældre fra Handicaprådet



Punkt 252: Samarbejdsaftale med Bedre Psykiatri

27.00.00-A00-3-24

Resume

Forvaltningen vedlægger samarbejdsaftale med Bedre Psykiatri ift. at tilbyde indsatsen familiebaserede samtalegrupper
for børn som pårørende i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Der skal tages stilling til om samarbejdsaftalen skal godkendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget, Socialudvalget og Økonomiudvalget anbefaler
kommunalbestyrelsen at godkende samarbejdsaftale med Bedre Psykiatri ift. at tilbyde indsatsen familiebaserede
samtalegrupper for børn som pårørende i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 18. juni 2024, pkt. 68:

Anne Jørgensen (V) deltog ikke i punktets behandling.
Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 84:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Bedre Psykiatri har henvendt sig til forvaltningen vedr. muligheden for at indgå et samarbejde ift. at tilbyde indsatsen
familiebaserede samtalegrupper for børn som pårørende i Faaborg-Midtfyn Kommune til børn i familier ramt af psykisk
sygdom og deres forældre. Samarbejdsaftalen er vedlagt (bilag 1).

Information om samarbejdet

Bedre Psykiatri har i 2023-24 udviklet indsatsen ”familiebaserede børnegrupper” i samarbejde med Helsingør, Horsens og
Vejle kommuner.

Indsatsen er finansieret af Ole Kirks Fond. I samarbejde med Ole Kirks Fond ønsker de at udbrede indsatsen til yderligere
8 kommuner.

Samarbejdsaftalen gælder fra oktober 2024 til ultimo 2026.

Baggrund og formål for indsatsen

Baggrunden for projektet er udfordringen med at mange børn i Danmark er pårørende til personer med psykisk sygdom,
og hvor mange af disse børn ikke modtager tilstrækkelig støtte og hjælp.



Dette kan medføre social og faglig mistrivsel samt øget risiko for selv at udvikle psykiske problemer.

Formålet med projektet er at tilbyde støtte og værktøjer til børnene samt deres forældre gennem strukturerede
gruppeforløb.

Målet er at forebygge mistrivsel, styrke børnenes modstandsdygtighed og give familierne fælles forståelse og
håndteringsstrategier i forhold til den psykiske sygdom i familien.

Kort om indsatsen

Tilbuddet omfatter ugentlige møder for op til 10 børn, hvor de deltager i aktiviteter designet til at styrke deres
modstandsdygtighed og trivsel.

Forældrene får samtidig undervisning og værktøjer til bedre at forstå og støtte deres børn.

DEFACTUM, et forsknings- og konsulenthus ved Region Midt, vil evaluere effekten af indsatsen.

Målgruppen er børn i indskoling og mellemtrin (0.-6. klasse) med psykisk syge familiemedlemmer.

Efter gruppeforløbene planlægger Bedre Psykiatri at etablere frivilligdrevne netværksgrupper.

Tidsplanen omfatter oprettelsen af to fondsbetalte grupper i Faaborg-Midtfyn kommune i 2025, efterfulgt af en evaluering
i starten af 2026. Hvis kommunen vælger at fortsætte, overtager den finansieringen fra 2027 og frem

Evaluering af indsatsen i Helsingør, Horsens og Vejle kommuner

Evaluering af indsatsen i Helsingør, Horsens og Vejle kommuner er vedlagt (bilag 2).

Evalueringen viser at der blandt børn og forældre er der stor tilfredshed med gruppeforløbet. Børnene oplever
gruppeforløbet som et trygt rum, hvor de kan tale frit, få nye venner at spejle sig i, samt opnå viden og redskaber, der
hjælper dem med at håndtere rollen som pårørende. Mange børn føler sig bedre tilpas efter at have deltaget i gruppen.
Forældrene sætter pris på muligheden for at udveksle erfaringer med ligesindede, opnå større åbenhed omkring den
psykiske sygdom og få øget opmærksomhed på pårørendebarnets behov og trivsel. Mange vurderer også, at den fælles
deltagelse i gruppeforløbet har styrket samhørigheden i familien.

Økonomi

I perioden 2024-2026 vil Faaborg-Midtfyn Kommune prioritere medarbejdertimer til blandt andet evalueringsworkshop,
løbende sparring og samskabelse omkring indsatsen og den fortsatte udvikling.

Derudover stiller Faaborg-Midtfyn Kommune lokaler til rådighed, og hjælper med rekruttering.



Hvis det ønskes at forsætte samarbejdet fra 2027 vil det medføre finansiering af indsatsen, svarende til ca. 95.000 kr.
årligt. Det vil i givet fald indgå i forhandlingerne om budget 2027.

Beslutning

Socialudvalget og Opvækst- og Læringsudvalgets indstillinger anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Samarbejdsaftale mellem Bedre Psykiatri og Faaborg-Midtfyn Kommune

Bilag 2 - Evaluering af Bedre Psykiatris Børnegrupper



Punkt 253: Revidering af godkendelseskriterier for private dagtilbud

28.00.00-A21-2-24

Resume

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til revidering af godkendelseskriterier vedr. private leverandører af dagtilbud i
Faaborg-Midtfyn Kommune.

I forlængelse af den udsatte sag på Opvækst- og Læringsudvalgets møde 18. april 2024 (pkt. 51) fremsætter forvaltningen
her en ny sag, da forvaltningen på baggrund af udvalgets bemærkninger og efterfølgende drøftelser med private
dagtilbudsledere har valgt at revidere den tidligere fremlagte sagsfremstilling samt de nye godkendelseskriterier (bilag 1).

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende revidering af godkendelseskriterier for private leverandører af dagtilbud jf. bilag 1.

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 85:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Forvaltningens nuværende politisk vedtagne godkendelseskriterier for private leverandører af dagtilbud er syv år gamle. I
den mellemliggende periode har der været spørgsmål til fortolkningen af godkendelseskriterierne. Derfor forelægger
forvaltningen reviderede og specificerede godkendelseskriterier for Opvækst- og Læringsudvalget, med en indstilling til
kommunalbestyrelsen om at godkende de reviderede kriterier.

De foreslåede nye godkendelseskriterier er en sammenskrivning af de nuværende politisk vedtagne godkendelseskriterier
(bilag 2) og en række administrative retningslinjer. Samtidig er de nye godkendelseskriterier tilpasset ændringer på
dagtilbudsområdet, samt et behov for at præcisere enkelte krav på området. Da der således er tale om en total
omskrivning, henvises der til bilag 1.

Forvaltningen havde møde for private leverandører af dagtilbud den 25. april 2024, hvor udkastet til de nye
godkendelseskriterier blev præsenteret. Her var der bemærkninger til kravet om, at det certificerede legepladstilsyn skulle
sendes til forvaltningen. På baggrund af input fra de private leverandører af dagtilbud blev udkastet til
godkendelseskriterierne revideret, sådan at institutionerne til enhver tid selv skal kunne bekræfte overholdelsen af
sikkerhedsstandarderne for at sikre, at alle ændringer opfylder gældende sikkerhedskrav og bygningsreglement, hvor det
er nødvendigt. På foranledning skal den private institution kunne fremvise et certificeret legepladstilsyn, der ikke er ældre
end maksimalt to år. Forvaltningen vil som led i tilsynet med de private leverandører af dagtilbud følge op på denne
opgave hvert andet år.

En oversigt over de væsentligste ændringer er opsummeret nedenfor:

Specificeret, at private dagtilbud skal efterleve de samme lovgivningsmæssige standarder og krav, som gælder for
kommunale institutioner, herunder forhold vedrørende bygninger, legepladser og deres inspektion,
brandbeskyttelse, arbejdsmiljø, sundhedsforhold mv.
Indført krav om godkendelse af legepladsen fra en certificeret legepladsinspektør, som i lighed findes på det
kommunale område.



Indført krav om at den private udbyder formelt bekræfter, ved underskrift, at ingen offentlig gæld forefindes, samt
at der fremlægges en erklæring fra banken, som bekræfter, at udbyderen ikke står over for konkurs.
Introduktion af en procedure for ændring af kapacitet, hvor det præciseres, at ændring af ens kapacitet kræver
indgivelse af en anmodning til Opvækst og Læring. Desuden fastsættes en behandlingstid på 1 måned for disse
ansøgninger samt angivelse af, at der kun kan søges om ændring af kapacitet 2 gange om året.
Nyt afsnit om lukkedage, der beskriver, at en privatinstitution i lighed med de kommunale skal stille alternativ
pasning til rådighed på lukkedage med undtagelse af helligdage, weekender, samt juleaftensdag (24. december) og
grundlovsdag (5. juni). Ved lavere åbningstid kan driftstilskuddet blive forholdsmæssigt reduceret.

Overgang til godkendelseskriterier 2024

Efter den 1. juli 2018 skal alle private institutioner, der opnår godkendelse (i henhold til lovændring nr. 554 vedrørende
dagtilbudsloven, dateret den 29. maj 2018), leve op til de seneste gældende godkendelseskriterier, inden seks måneder
efter de er blevet offentliggjort af Faaborg-Midtfyn Kommune.

Skulle en privat institution ønske at foretage ændringer i deres drift, såsom ændringer i børnetallet eller introduktion af
nye bygningsfaciliteter, er det nødvendigt at opnå en ny godkendelse. Denne godkendelse vil være baseret på de seneste
gældende godkendelseskriterier.

Privatinstitutioner, som er godkendt før den 1. juli 2018, skal opfylde de godkendelseskriterier, som var gældende på det
tidspunkt, hvor privatinstitutionen blev godkendt af kommunen. Privatinstitutioner, som er godkendt før 1. juli 2018, kan
aftale med kommunalbestyrelsen, at privatinstitutionen skal leve op til de senest gældende godkendelseskriterier, såfremt
dette ønskes af begge parter

Beslutning

Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Anne Møllegaard Mortensen (O) tager forbehold.

Bilag

Bilag 1 - reviderede godkendelseskriterier for private leverandører af dagtilbud

Bilag 2 - nuværende politisk vedtagne godkendelseskriterier



Punkt 254: Ny takst for udvidet målgruppe til Tandreguleringscenter Fyn

29.15.00-Ø54-1-23

Resume

I forbindelse med ny lovgivning fra 2022, som betyder, at 18-21-årige gradvist omfattes af det vederlagsfri tilbud i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje, herunder tandregulering, er der behov for tilføjelser til eksisterende aftale med
Tandreguleringscenter Fyn.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende allongen.

Beslutning fra Opvækst- og Læringsudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 86:

Indstillingen anbefales over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2022 trådte lovændringen i kraft, som betyder, at 18-21-årige gradvist omfattes af det vederlagsfri tilbud i den
kommunale børne- og ungdomstandpleje, herunder tandregulering. Tandreguleringscenter Fyn (TRCF), som driftes af
Odense Kommune, har siden 2015 varetaget driften af tandreguleringstilbud for samtlige deltagende kommuner, herunder
Faaborg-Midtfyn Kommune. Aftalen blev senest revurderet i 2021 (aftalen findes i bilag 1). Man har siden 2022 i første
omgang haft behov for at se an, hvilke konsekvenser målgruppeudvidelsen får for TRCF, og Samarbejdsforum for
tværkommunal tandregulering besluttede derfor indledningsvist at videreføre det samme økonomiske grundlag i 2024
som i 2023, blot fremskrevet til 2024. I ultimo 2025 skal den udvidede målgruppe fuldt indfases. Det giver behov for
tilføjelse til den eksisterende kontrakt og behov for tilsvarende at tilpasse taksterne for TRCF.

Derfor har Odense Kommune udarbejdet en allonge, som udgør et tillæg til den eksisterende aftale om målgruppen 0-18
år (bilag 2).

Ændringer som følge af godkendelse af allonge:

At taksten for de 18-21-årige bosiddende i kommunen skal udgøre 50 pct. af taksten gældende for de 0-17-årige pr.
capita.
Taksten fremskrives på linje med den nuværende takst med KL’s pris- og lønfremskrivning.
Taksten træder i kraft pr. 1. januar 2025.

Beregning af takst

I den nuværende aftale bliver forbruget på TRCF opgjort hvert år, og mer- eller mindreforbrug bliver ligeledes regnet ind i
næste års takster med særskilte drøftelser i Samarbejdsforum for afvigelser over 5 pct. Med den nye aftale fortsætter dette
som hidtil. Der er tale om fastsættelsen af den grundlæggende takst pr. capita, og merbevillingen givet til afvikling af
ventelisten er ikke i spil. Denne del (afvikling af venteliste) forløber planmæssigt med afvikling frem til og med 2027, og
der forventes ikke en justering af denne del af aftalen.

Økonomi

Ved at godkende allongen estimeres det, at udgiften til Tandreguleringscenter Fyn i 2025 øges med 630.000 kr. som
betaling for de 18-21 årige. Dette betales med de DUT-midler, som tandplejen modtager som følge af udvidelsen af
målgruppen 18-21 år, godkendt af kommunalbestyrelsen i forbindelse med budget 2024 under Lov og cirkulæreprogram
og andre reguleringer.



Tandlæger landet over vurderer, at det er en underfinansieret opgave, men da vi ikke ved det, før det er endeligt i drift, må
aftaler om finansiering være i løbende evaluering. Det betyder også, at når DUT-midler bruges til at betale
Tandreguleringscenter Fyn, vil det have betydning for tandplejens øvrige muligheder for at udvide dens kapacitet i forhold
til den udvidede målgruppe. Der vil derfor være behov for løbende at vurdere økonomien ift. udvidelsen.

Beslutning

Opvækst- og Læringsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Revideret aftale om Odense Kommunes drift af TRCF 04.12.2020

ALLONGE til aftale om Odense Kommunes drift af Tandreguleringscenter Fyn_xx.xx.2024



Punkt 255: Stillingtagen til håndtering af kommunens kunstsamling

20.00.00-G01-14-24

Resume

Arbejdet med en registrering og vurdering af kommunens kunstsamling i det offentlige rum er nået så langt, at
forvaltningen og Billedkunstrådet har et godt fundament for at kunne vejlede Kommunalbestyrelsen omkring håndtering
af kommunens kunstsamling - herunder om mulige veje at gå, hvad angår kassation og erhvervelser. Forvaltningen
foreslår, at der udarbejdes en retningslinje for kassation og erhvervelse af kunst til politisk godkendelse. Kommunens
midler til kunst er akkumulerede midler fra realiseret salg af jord. De kan anvendes til erhvervelse af værker, ligesom
midlerne bruges til en søgbar kunstpulje samt til Billedkunstrådets drift. Det foreslås, at kommunens midler til kunst
fremover også kan anvendes til at dække udgifter i forbindelse med kassation, vedligehold og genplacering af kunst.
Desuden foreslås det, at Kunstpuljen permanentliggøres, og at et fast årligt beløb frigives fra 1 % jordsalgspuljen til
formålet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender, at forvaltningen i samarbejde med
Billedkunstrådet udarbejder og fremlægger en retningslinje for kassation og erhvervelse af kunst til politisk stillingtagen.

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen,

1) at godkende forslaget til reviderede kriterier for 1 % jordsalgspuljen med henblik på vedligehold

2) at Kunstpuljen fastholdes med et fast årligt beløb på 100.000 kr, der frigives fra midler i 1 % jordsalgspuljen

Beslutning fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget 2022-25, 19. juni 2024, pkt. 71:

Lars Scheby (V) fraværende.

Udvalget godkender, at forvaltningen i samarbejde med Billedkunstrådet udarbejder og fremlægger en retningslinje for
kassation og erhvervelse af kunst til politisk stillingtagen.

Endvidere anbefales indstillingspunkt 1 og 2 overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Den 9. november 2021 (KB, pkt. 293) godkendte kommunalbestyrelsen retningslinjer for 1 % jordsalgspuljen til indkøb
af kunst og byforskønnelse og traf samtidig beslutning om, at der skulle laves en evaluering af retningslinjerne ultimo
2024 med henblik på at foretage eventuelle justeringer af retningslinjerne. Kunstpuljen og kriterierne for puljen blev
ligeledes vedtaget af kommunalbestyrelsen den 9. november 2021 (KB, pkt. 293). Bilag 1 indeholder de hidtidige kriterier
for puljen. Kunstpuljen består af 10 % af midlerne i 1 % jordsalgspuljen. Samtidig med oprettelsen af Kunstpuljen blev
det besluttet, at denne ordning også skal evalueres i 2024.

På baggrund af beslutningerne vedrørende henholdsvis 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse samt Kunstpuljen
foreslår forvaltningen, at der nu træffes beslutning om den fremadrettede håndtering af kunst i det offentlige rum og af
midler afsat til kunstområdet med henblik på vedligehold. Samtidig har forvaltningen sammen med Billedkunstrådet
under udarbejdelse af kunstregistrant afdækket en række forhold ved kommunens kunstsamling, som gør, at der nu er et
mere solidt grundlag at træffe beslutninger ud fra i forhold til håndteringen af kunst.



I forbindelse med registrering og vurdering af kommunens kunstsamling, der fortsat pågår og for øjeblikket er opgjort til
479 værker, er det konstateret, at følgende gør sig gældende:

En del værker er i en sådan forfatning, at det vurderes, at der er behov for håndtering i form af enten udbedring af
skader eller kassation indenfor en kort årrække (jf. bilag 2).

Samtidig er der en del værker, der har en lav værdi, hvorfor det kan være hensigtsmæssig, at et forslag til en
retningslinje for kassation af værker forelægges til politisk beslutning.

En stor del af de mere værdifulde værker er placeret i Faaborg by. Andre dele af kommunen har en lavere
repræsentation af kunst i det offentlige rum. Derfor kan det være hensigtsmæssigt at udarbejde et forslag til en
retningslinje for erhvervelse af kunstværker, som kan forelægges til politisk beslutning i tråd med kommunens
retningslinjer for kunst i det offentlige rum (jf. bilag 3), så der fremadrettet sikres en mere strategisk tilgang til
placering og omplacering af kunstværker.

Nogle værker er ikke udstyret med skiltning, der angiver kunstner, årstal og titel. Det bør der rettes op på, da
skiltning bidrager til at styrke formidlingen af kunstværekerne og kunstnerne overfor borgere og turister.

Enkelte værker er anbragt på depot som følge af områdefornyelser og andre forhold. Dermed er de i øjeblikket ikke
til glæde for borgerne. Det gælder f.eks. Erik Brandts værk Lindormen, der er fjernet fra Ringe Torv, ligesom der i
rundkørslen ved Lagonis Minde i Faaborg var placeret en skulptur, som i øjeblikket er erstattet af et midlertidigt
værk skabt af Fionia tapetvalser. Dette værk er nu i en sådan forfatning, at det af borgere er bemærket, at værket har
behov for en renovering eller bør fjernes.

På nuværende tidspunkt er der ikke afsat særskilte midler til at dække udgifter i forbindelse med kassation, genplacering,
rotation eller konservering af kunstværker i kommunens kunstsamling.

På baggrund heraf foreslår forvaltningen, at politikerne træffer beslutning om, at der udarbejdes en retningslinje for
erhvervelse og kassation af værker i forlængelse af retningslinjer for kunst i det offentlige rum. Håndteringen af kunst kan
dermed ske mere hensigtsmæssigt. Forvaltningen vurderer samtidigt, at det er hensigtsmæssigt, at de akkummulerede
midler til erhvervelse af kunst - dvs. 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse - fremover kan anvendes til både
indkøb og håndtering af kunstsamlingen. Dermed kan midlerne også bruges til at dække udgifter til genplacering,
rotation, kassation, konservering og til skiltning/kommunikation, hvorved kommunens kunstsamling optimeres og
håndteres, så den får størst mulig værdi for borgerne. Det er fordelagtigt for effektiv håndtering af værker med behov for
konservering og f.eks. afrensning af grafitti, at forvaltningen har mulighed for at håndtere disse opgaver, så snart de
opstår. Derfor anbefales det, at forvaltningen årligt kan disponere over 50.000 kr. af midlerne i 1 % jordsalgspuljen til
løbende håndtering af kunstværkers vedligehold. Evt. mindreforbrug forbliver i 1 % jordsalgspuljen til kunst og
byforskønnelse.

Forslag til reviderede kriterier for 1 % jordsalgspuljen er vedlagt i bilag 4 til politisk godkendelse. Da 1 % jordsalgspuljen
til kunst og byforskønnelse består af anlægsmidler akkumuleret over år, er det kommunalbestyrelsen der har kompetence
til at træffe beslutning i forhold til midlernes disponering.

I 2021 traf kommunalbestyrelsen beslutning om at oprette en Kunstpulje, der kan søges af aktører med interesse for at
erhverve kunst til kommunens kunstsamling (jf. bilag 1). Der har været tildelt støtte til indkøb af to værker udlånt til
Ryslinge Skulpturpark. I 2024 er puljen ikke blevet søgt. Forvaltningen vurderer, at det harmonerer med tidligere års



efterspørgsel på støtte til kunstindkøb, hvor det ikke er hvert år, der er modtaget ønsker. Puljen består af 10 % af 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse og kan søges med frist til 1. april. Forvaltningen anbefaler, at puljen og dens
kriterier videreføres, men at der i stedet for en variabel sum årligt afsættes et fast beløb på 100.000 kr. fra 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse, så puljens samlede råderetssum kendes af både ansøgere og forvaltning.

Økonomi

Sagen vurderes ikke at have nogle økonomiske konsekvenser, eftersom midler allerede er afsat til formålet, og 1 %
jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse løbende suppleres i takt med kommunens salg af jord.

Beslutning

Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Kriterier for jordsalgspuljen samt Kunstpuljen

Bilag 2 Konstatering af vedligeholdelse og skiltning af værker

Bilag 3 Retningslinjer for kunst i det offentlige rum

Bilag 4 Udkast til reviderede kriterier for 1 % jordsalgspuljen samt Kunstpuljen



Punkt 256: Endelig vedtagelse af Tillæg nr. 37 til Kommuneplan 2019
Regulering af tæt-lav boligbebyggelse i Nr. Søby

01.02.03-P16-1-24

Resume

Tillæg nr. 37 til Kommuneplan 2019 fremlægges til endelig vedtagelse. Formålet med kommuneplantillægget er begrænse
muligheden for at bygge tæt-lav boliger i Nr. Søby. Forslaget til kommuneplantillægget har været i offentlig høring. Der
indkom én bemærkning i høringsperioden, som ikke giver anledning til ændring i kommuneplantillægget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at vedtage
Tillæg nr. 37 til Kommuneplan 2019.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 112:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Forslag til Tillæg nr. 37 til Kommuneplan 2024 blev godkendt på kommunalbestyrelsens møde d. 6. marts 2024 (punkt
78).

I forbindelse med planlægning for tæt-lav boliger i den gamle del af Nr. Søby på Odensevej 21 i Nr. Søby på en gård, hvor
udlængerne er nedrevet og der planlægges for op til 11 tæt-lav boliger, har borgerne i Nr. Søby udtalt en bekymring for, at
de eksisterende gårde vil blive opkøbt og omdannet til tæt-lav. Det mener de vil have en stor betydning for byen og dens
karakter af landsby – særligt i den centrale gamle del af Nr. Søby. Samtidigt har kommunen i de senere år haft en række
forespørgsler om lignende projekter på andre ejendomme uden konkrete ansøgninger. Borgerne ønsker, at mulighed for
nedrivning og efterfølgende tæt-lav byggeri fjernes, indtil der er taget strategisk stilling til, hvor boligudbygning i Nr.
Søby kan ske under hensyn til landsbyens karakter i dag.

Baggrunden for tillægget er, at Nr. Søby er karakteriseret ved at være en udpræget parcelhusby (åben-lav boliger), men at
der har været en stigende interesse for at udvikle rækkehuse (tæt-lav boliger) i byen. Det er positivt, at der er lyst til at
investere i den fremtidige boligudbygning i Nr. Søby. Der har dog indtil nu ikke været taget konkret stilling til, hvor man
ønsker udviklingen af tæt-lav boliger skal ske i Nr. Søby. Den eksisterende boligramme Nrl.B.1 dækker det meste af Nr.
Søby og giver mulighed for både åben-lav og tæt-lav boliger. En stor del af det område, som rammen omfatter, er
karakteriseret ved gamle gårde og enfamiliehuse - særligt ud mod Odensevej. For at fastholde karakteren i byen, fjernes
muligheden for tæt-lav boliger derfor inden for kommuneplanrammen. Dog gives der mulighed for, at der kan etableres
tæt-lav boliger i eksisterende bebyggelse med undtagelse af ejendomme ud mod Odensevej. Derudover kan eksisterende
tæt-lav boligbebyggelse indenfor rammen genopføres. I forbindelse med næste kommuneplanrevision vil det blive
undersøgt, hvor i Nr. Søby der kan placeres tæt-lav boliger.

Kommuneplantillægget ændrer alene anvendelsesbestemmelserne for de pågældende rammer ved at fjerne muligheden for
at bygge nye tæt-lav boliger. Den fysiske afgrænsning af rammen ændres ikke.

Offentlighedens inddragelse

Forslag til Tillæg nr. 37 har været i offentlig høring i perioden d. 8. marts til d. 3. maj 2024. Der indkom én bemærkning i
høringsperioden. I forbindelse med offentlighedsfasen blev der på borgermøde d. 22. april 2024 vedr. Lokalplan 2024-1



Boliger ved Odensevej 21, Nr. Søby orienteret om indholdet af tillægget.

Bemærkningen omhandler hovedsageligt en uenighed i beslutningen om, at fjerne muligheden for nybyggeri med tæt-lav i
Nr. Søby med begrundelser om, at der er efterspørgsel på mindre boliger, og at indsiger ikke vurderer, at det vil have en
påvirkning på byens udtryk.

Høringssvaret giver ikke anledning til forslag til ændringer i kommuneplantillægget. Der er derfor kun foretaget mindre
redaktionelle ændringer.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Tillæg til kommuneplan nr. 37

Høringsnotat - tillæg

Høringssvar



Punkt 257: Igangsættelse af tematillæg for erhvervsplanlægning

01.02.15-P15-1-24

Resume

Jf. udviklingsstrategien skal der i indeværende planperiode ske en revision af blandt andet kommunens
erhvervsplanlægning. Dette er affødt af en stigende efterspørgsel på erhvervsjord især i den nordlige del af kommunen og
Odense Havns ønske om at etablere sig i Årslev. Der skal træffes beslutning om igangsættelse af en temarevision for
erhvervsudvikling indeholdende strukturplan og kommuneplantillæg for erhvervsudlæg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler overfor kommunalbestyrelsen

1. at igangsætte temarevision for erhvervsplanlægning indeholdende strukturplan og kommuneplantillæg for
erhvervsudlæg

2. såfremt indstillingspunkt 1 besluttes, finansieres merudgiften på 0,750 mio. kr. gennem Pulje til Byforskønnelse på
bevilling 01 Byfornyelse og ejendomsdrift under Teknik- og Miljøudvalget.

og at Teknik- og Miljøudvalget beslutter

3. at temarevisionen indgår i udvalgets planprioritering i juni 2024, og planprocessen derefter igangsættes ud fra
prioriteringen, hvis kommunalbestyrelsen følger udvalgets indstilling

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 113:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Indstillingspunkt 3 godkendt.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har i februar 2023 vedtaget Udviklingsstrategi 2023. I Faaborg-Midtfyn Kommune er
kommunalbestyrelsens planstrategiske beslutninger vedrørende den kommende kommuneplanrevision indarbejdet i
udviklingsstrategien, som således også er kommunens planstrategi. Kommunalbestyrelsen har besluttet, at
kommuneplanen skal revideres delvist samt hvilke temaer, der skal revideres. Kommunalbestyrelsens beslutninger
vedrørende kommuneplanrevisionen fremgår af udviklingsstrategiens side 18-19. Almindeligvis opstartes den ordinære
kommuneplanrevision i forlængelse af vedtagelse af udviklingsstrategien. Kommunalbestyrelsen besluttede den 16.
august 2023, at kommuneplanen indtil videre revideres i form af tematillæg til Kommuneplan 2019, når revisioner affødt
af prioriteringer i udviklingsstrategien skønnes nødvendige (pkt. 184). Dette erstatter indtil videre den ordinære samlede
kommuneplanrevision, der almindeligvis udarbejdes ca. hvert 4. år. Den seneste kommuneplan; Kommuneplan 2019-2031
er vedtaget i januar 2020.

Hvad er en kommuneplan

I henhold til Lov om planlægning (planloven) skal der for hver kommune foreligge en kommuneplan, som gælder for hele
kommunens geografiske område. Kommuneplanen er grundlaget for al fysisk planlægning, og er den plan som
sammenfatter og konkretiserer de overordnede politiske mål for den fysiske udvikling, som kommunalbestyrelsen vil
arbejde for i de kommende 12 år. I kommuneplanen fastlægges retningslinjerne for arealanvendelsen samt den
overordnede fysiske udvikling af byerne og det åbne land. Kommunalbestyrelsen skal jf. planloven virke for
kommuneplanen. Det vil sige, at kommunen skal administrere og planlægge i overensstemmelse med det, der er besluttet i
kommuneplanen. Fx hvordan byerne skal udvikle sig, hvor der kan være butikker, hvor der er særlige natur- og
kulturværdier, vi skal passe på, og hvilke rammer, lokalplanlægningen skal ske indenfor.



Tematillæg for erhvervsudvikling

Jf. udviklingsstrategien skal der i indeværende planperiode ske en revision af blandt andet kommunens
erhvervsplanlægning. Dette er affødt af en stigende efterspørgsel på erhvervsjord især i den nordlige del af kommunen og
Odense Havns ønske om at etablere sig i Årslev. Kommunen forventer i forlængelse heraf, at der i tilknytning til en
fremtidig dry port vil være potentiale for en væsentlig erhvervsvækst i og omkring Årslev. Det er forvaltningens
vurdering, at en strukturplan med en langsigtet tidshorisont vil sikre et godt fundament for den fremtidige
erhvervsudvikling. Strukturplanen giver mulighed for en længere tidshorisont end den almindelige kommuneplan, samt
afklaring af overordnede forhold som bl.a. infrastruktur og regnvandshåndtering - og kan dermed give samlede løsninger
på udfordringer på et tidligt tidspunkt. En strukturplan er ligeledes med til at sikre en effektiv økonomisk udvikling og
give klarhed og motivation for investorer. På baggrund af strukturplanen, vil der kunne udlægges erhvervsjord i takt med
behovet herfor. Der er tale om revision af kommuneplanens samlede erhvervsplanlægning. Det forventes, at forslaget til
kommuneplantillæg fortrinsvist vil indeholde ændringer i kommunens 4 udviklingsbyer. I forbindelse med udarbejdelsen
af tematillægget for erhvervsudvikling, skal der afsættes 750.000 kr. til analyser, som skal skabe grundlag for både
kommuneplantillæg og strukturplanen, herunder grundvandsredegørelse, miljøvurdering, infrastruktur og vandhåndtering.

Kommuneplantillæg og lokalplan for Odense Dryport udarbejdes særskilt i koordination med Odense Kommune, da
havnens arealer strækker sig på begge sider af kommunegrænsen og tidligere er besluttet prioriteret af
kommunalbestyrelsen.

Økonomi

Det estimeres, at der skal afsættes 0,750 mio. kr. til analyser, som skal skabe grundlag for en strukturplanen, herunder
grundvandsredegørelse, miljøvurdering, infrastruktur og vandhåndtering.

Hvis midler til finansiering af temtillæg for erhvervsudvikling skal finansieres indenfor planområdets økonomiske ramme
til drift, vil det blive nødvendigt at tage midlerne fra den opsparede Pulje til Byforskønnelse. Der afsættes årligt 1,9 mio.
kr i kommunens budget til denne pulje. Puljen består udelukkende af kommunens egne midler, som opspares for at kunne
igangsætte nye områdefornyelsesprojekter med nogle års mellemrum. Der forventes ikke særskilt støtte fra Staten til
områdefornyelse i de kommende år, og puljen er derfor en forudsætning for, at nye områdefornyelsesprojekter kan
realiseres. Puljen har tidligere været anvendt til mindre byfornyelsesindsatser, som supplement til andre indsatser i
kommunens lokalsamfund. Puljen kan tillige anvendes til medfinansiering af lovpligtige kondemneringer, som der
forventes at komme flere af i fremtiden. Hvis midler til kommuneplanrevision tages fra denne pulje, vil det i en periode
ikke være muligt at igangsætte nye områdefornyelsesprojekter.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Punkt 258: Ringe Syd Helhedsplan

01.00.05-P20-2-22

Resume

Med vedtagelsen af Masterplanen for Ringe i 2011 blev der fastlagt en byudviklingsretning for Ringe syd. Teknik- og
Miljøudvalget godkendte den 25. maj 2023 igangsættelsen af udarbejdelsen af en helhedsplan for Ringe Syd. Et forslag til
helhedsplan med tilhørende miljøvurdering fremlægges nu til godkendelse med efterfølgende høringsperiode.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at

1. Godkende forslag til helhedsplan for Ringe Syd med tilhørende miljøvurdering

2. Sende forslaget i offentlig høring i 8 uger

3. Der afholdes borgermøde i høringsperioden

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 114:

Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af Masterplanen for Ringe i 2011 blev der fastlagt en byudviklingsretning for Ringe syd. Teknik- og
Miljøudvalget godkendte den 25. maj 2023 igangsættelsen af udarbejdelsen af en helhedsplan for Ringe Syd. Et forslag til
helhedsplan med tilhørende miljøvurdering fremlægges nu til godkendelse.

Helhedsplanen er udarbejdet med involvering af borgere og interessenter. Der har været gennemført en borgervandring,
borgermøder og der har været afholdt møder med særligt berørte borgere. Der har været stor interesse for at deltage i
møder om Ringe Syd og det er især emner som trafik, natur, husdyr og arkitektur der har optaget borgere og interessenter.

Forslaget til helhedsplan angiver, hvordan Ringe kan udvikle sig mod syd. Planen indeholder forslag til placering af den
kommende infrastruktur, områder til vandhåndtering, samt forslag til delområder med forskellige boligtypologier, der
både tilpasser sig den eksisterende bebyggelse i Kellerup, og som tilpasser sig det ret så kuperede landskab. Således peger
forslaget på delområder til rækkehuse/gårdbebyggelser (tæt-lav) langs med Boltinggårdvej, der mimer bebyggelsen i
Kellerup. Forslaget peger endvidere på områder til parcelhuse i det kuperede landskab (åben-lav), men også her peges der
på rækkehuse enkelte steder. Se bilag 1, forslag til helhedsplan.

Forslaget til helhedsplan lægger op til en realisering i etaper, hvor etape 1 ligger øst for Svendborgbanen og hvor etape 2
ligger vest for banen. Etape 1 ligger tættest på Ringe By og er udlagt til fremtidigt boligområde i Kommuneplanen.
Området i etape 2 er ikke kommuneplanlagt. Helhedsplanen anbefaler, at etape 1 realiseres først, og at etape 2 først
påbegyndes, når infrastrukturen i etape 1 er udbygget og når delområderne i etape 1 er udnyttet.

Boltinggårdvej bliver med helhedsplanforslaget den bærende vej og rygraden i den nye bydel og vil skulle opgraderes,
inden der kan igangsættes byggeri i etape 1. Samtidig med, at Boltinggårdvej opgraderes, fremføres der fjernvarme til



området. Opgraderingen af Boltinggårdvej i etape 1 estimeres i trafiknotatet, der er vedlagt som bilag 2 til helhedsplanen,
til at give Kommunen en anlægsomkostning på 8,2 mio. kr. For at sikre en sammenhængende infrastruktur til området,
sikre skoleveje og en tilpasning af vejene til forventet kapacitet, anbefaler helhedsplanen, at Kommunen yderligere
investerer 6 mio. kr. i etape 1 til etablering af helleanlæg, cykelstier og fortorve. De kommunale omkostninger til
realisering af infrastrukturen i strukturplanens etape 1 estimeres derfor overordnet set at blive på ca. 14 mio. kr. I etape 2
forventes infrastrukturen at kunne etableres for ca. 11 mio. kr.

Inden for helhedsplanområdet ligger der forskellige typer af dyrehold, som er omfattet af forskellig lovgivning. Når et
område i henhold til planloven overføres fra landzone til byzone er det i princippet ikke muligt at have dyrehold med svin,
kvæg, får, geder og heste. Det er dog muligt få dispensation til fortsat at holde et mindre antal husdyr, heriblandt heste, i
byzone. Det er Kommunen som kan give dispensationer. I etape 2 af planen ligger Kellerup Rideskole, som har et
erhvervsmæssigt dyrehold. Et erhvervsmæssigt dyrehold kan ikke tillades i byzone og skal derfor fastholdes i landzone
for at kunne fortsætte deres praksis. Forvaltningen anbefaler derfor, at der ikke byudvikles i området nord for
Boltinggårdvej i etape 2, så længe rideskolen har en eksisterende lovlig anvendelse. Dette har den konsekvens, at det i
helhedsplanen foreslåede delområde 2D og dele af delområde 2A ikke kan realiseres, før den eksisterende lovlige
anvendelse som rideskole ophører.

Der er udført en miljøvurdering af helhedsplanen med en tilhørende robusthedsanalyse af Sallinge Å. Udvalgte
miljømæssige temaer er blevet analyseret detaljeret, og samlet vurderes det, at en realisering af helhedsplanen for Ringe
Syd ikke vil have væsentlige negative effekter for hverken den biologiske mangfoldighed, vand og klima, støj og trafik
samt for landskab og kulturarv. Hvad angår robusthedsanalysen af Sallinge Å viser den, at der ikke vil være en negativ
påvirkning af Sallinge Å, såfremt dimensioneringen af regnvandssystemet sker i overensstemmelse med de anbefalede
krav i analysen. Miljøvurderingen, med alle relevante dokumenter, er vedlagt som bilag 3.

Det anbefales at læse bilag 1 og 2. Bilag 3 kan læses som baggrundsviden sammen med de resterende bilag.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Helhedsplan Ringe Syd

Bilag 2 Trafikale forhold

Bilag 3 Udkast til Miljørapport

Bilag Rapport om undersøgelse af støj og vibrationer

Bilag Vandhåndteringsanalyse

Bilag Afgrænsningsnotat til miljøvurdering

Bilag Væsentlighedsvurdering til Miljøvurdering

Bilag Robusthedsanalyse for Sallinge Å

Bilag Arkæologisk arkivalsk kontrol



Punkt 259: Detailhandelsplanlægning Ringe

01.02.03-P16-1-21

Resume

Detailhandelsplanlægningen for Ringe er behandlet politisk flere gange de seneste par år grundet henvendelser om
placering af butikker på steder, hvor det ikke er muligt jf. gældende planlægning. Det skal derfor besluttes, om der skal
igangsættes planlægning for ændring af detailhandelsplanlægningen i Ringe, herunder hvilken model der skal arbejdes
videre med jf. indstillingerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at beslutte en
af følgende muligheder:

1. at fastholde den nuværende detailhandelsplanlægning for Ringe (A)

alternativt

2. at indhente ny detailhandelsanalyse for Ringe, til brug for beslutning om eventuel igangsætning af ændret
planlægning

alternativt

3. at igangsætte planlægning for et aflastningscenter efter scenarie C1, og at prioritering af planlægningen for
aflastningscentret skal indgå i Teknik- og Miljøudvalgets planprioritering, 20. juni 2024. Herefter igangsættes
planprocessen ud fra prioriteringen, hvis kommunalbestyrelsen følger udvalgets indstilling. Omfang af
begrænsninger fastlægges senere på baggrund af detailhandelsanalyse og konsekvensvurderinger.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 115:

Indstillingspunkt 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Detailhandelsplanlægningen for Ringe har været på dagsordenen flere gange i det seneste par år grundet henvendelser om
placering af butikker på steder, hvor det ikke er muligt i dag, herunder specifikt på Bygmestervej. Teknik- og
Miljøudvalget har i den forbindelse afholdt både politisk temamøde (marts 2021, pkt. 58) og interessentmøde om temaet
med deltagelse af Ringe Handelsstandsforening, Mit Midtfyn, Byforum i Ringe, Erhverv Midtfyn og Faaborg-Midtfyn
Erhvervsråd (30. november 2021). Spørgsmålet om en eventuel ændret planlægning for detailhandel i Ringe blev

senest behandlet på kommunalbestyrelsens møde d. 18. januar 2023 (pkt 12), hvor kommunalbestyrelsen besluttede at
indkalde idéer og forslag til en eventuel ændring af den gældende detailhandelsplanlægning samt, at der skulle afholdes et
offentligt borgermøde, før der træffes beslutning om, hvorvidt kommunalbestyrelsen vil igangsætte ændring af
detailhandelsplanlægningen i Ringe. Dette møde blev afholdt den 13. maj 2024.



Muligheder for placering af store udvalgsvarebutikker i Ringe i dag

Den gældende planlægning giver i dag mulighed for, at store udvalgsvarebutikker kan placere sig på Drejervej og
Gørtlervej, som er udviklet og planlagt til formålet, se bilag 1kort over detailhandelsmuligheder. På Drejervej er det
muligt at etablere nye udvalgsvarebutikker på bar jord. På Gørtlervej kan man tage eksisterende bebyggelse i brug til
butiksformål eller nedrive og opføre ny bebyggelse. Nye butikker skal jf. gældende planlægning være mindst 600 m2 for
at sikre, at butikker der almindeligvis kan indpasses i den centrale bymidte, ikke kan flytte ud og placere sig her, ligesom
der ikke er mulighed for etablering af butikker, der forhandler dagligvarer.

Formålet med den nuværende detailhandelsplanlægning er at understøtte og styrke Ringe bymidte. Det er målet at:

?

at fastholde det koncentrerede handelsmiljø i det centrale strøgområde ved Algade og sikre, at der fortsat er en
tæthed og en bredde i udbuddet af både butikker og andre tilbud, som gør området attraktivt for kunderne.

at placere nye dagligvarebutikker i tæt tilknytning til strøgområdet for derved at trække kunder ind til de øvrige
butikker.

at give gode muligheder uden for strøgområdet for større udvalgsvarebutikker og andre former for butikskoncepter,
som vil supplere handelslivet i strøgområdet og skabe en stærk helhed.

Den gældende kommuneplan og nuværende lokalplaner sikrer, at etablering af nye butikker sker i overensstemmelse
hermed.

Muligheder for udvidede placeringer

Hvis der er ønske om at øge mulighederne for placering af butikker, er der jf. planloven to mulige veje at gå:

Hvis der kan redegøres for, at den eksisterende bymidte ikke kan rumme ønskede butikstyper, kan der udlægges et
såkaldt aflastningscenter. Det er også muligt at lave et aflastningscenter, hvis formål alene er at lovliggøre
eksisterende butikker, som er placeret udenfor den nuværende bymidte uden nødvendige tilladelser.

Dagligvare- og udvalgsvarebutikker skal placeres indenfor kommuneplanens bymidteafgrænsning. Derfor er det en
mulighed at udvide bymidteafgræsningen, hvis der kan redegøres for, at kriterier for udvidelse af bymidten kan
opfyldes.

Inddragelse af offentligheden

Der har været afholdt en foroffentlighedsperiode med indkaldelse af idéer og forslag til en eventuel ændring af
detailhandelsplanlægningen. I perioden blev der d. 13. maj 2024 afholdt offentlig borger- og interessentmøde.

Hovedtemaerne på borgermødet var:

Delte meninger om hvorvidt udlæg af et aflastningcenter på Bygmestervej er en god idé.
Opbakning til udviklingsinitiativ
Vigtigheden af at beslutningen træffes på et oplyst grundlag - med afsæt i en ny detailhandelsanalyse



Der peges på andre mulige placeringer af udvalgsvarebutikker; i området mellem Østre Ringvej og Bygmestervej
eller i den nordlige ende af byen på Odensevej, hvor der i dag er mulighed for at placere pladskrævende
varegrupper.
Hovedparten af de tilstedeværende mente at dagligvarebutikker skal holdes indenfor den gældende planlægning - i
den centrale bymidte.
Vigtigheden af at nye muligheder skal understøtte bymidten
Ønske om at kommunen går mere aktivt ind i understøttelse af bymidten, hvis der åbnes op for mere handel udenfor
bymidten
Eventuelle begrænsninger af hvilke typer udvalgsvare der kan placeres i et nyt butiksområde
Bekymringer for den fremtidige regulering af et nyt butiksområde
Opmærksomhed omkring internethandlen som stor påvirkning på byhandlen

Herefter var det muligt at indsende skriftlige kommentare i 14 dage. Der er indkommet 1 høringssvar. Høringssvaret er
indsendt af Udvikling Midtfyn, som er en fælles bestyrelse dannet af foreningerne MitMidtfyn, Ringe
Handelsstandsforening og HI Erhverv Midtfyn. Høringssvaret fremgår af bilag 2. Udvikling Midtfyn støtter op om
udvikling, men ønsker at beslutninger skal træffes på et oplyst og gennemarbejdet grundlag, der bygger på fakta og at der
udføres målinger af trafik- og kundestrømme. Udvikling Midtfyn peger ikke entydigt på Bygmestervej, som lokation for
detailhandelsudvikling. Det er meget væsentligt for Udvikling Midtfyn at der laves en styrket og tydelig strategi for
bymidten og der ligeledes følger kommunale investeringer med ifht. understøttelse af bymidten. Herunder ønskes
parkeringsmuligheder synliggjort for udenbys kunder. Herudover peger Udvikling Midtfyn på en række
udviklingsindsatser knyttet til mulige synergier fra Nyt OUH og nye boligområder og -projekter. Herunder blandt andet,
at Drejervej kan omplanlægges til boligformål, hvis detailhandelsplanlægningen ændres.

Planloven

Planloven udstikker ret konkret mulighederne for at etablere detailhandel i hele landet. Udlæg af aflastningscentre skal
følge procedurer, hvor der bl.a. skal redegøres for omsætning i andre butikker i bymidten og i oplandet, konsekvenser for
andre udlagte detailhandelsområder mm. Udlæg af aflastningscentre er en national interesse og derfor påser Staten, at
argumentation og redegørelse for behov er fyldestgørende. Hvis andre kommuners detailhandel kan blive berørt er disse
kommuner høringsberettigede.

Vurdering og anbefaling

Det vurderes, at der er følgende valgmuligheder for udviklingen af Ringes detailhandel:

A) Fastholde den eksisterende detailhandelsplanlægning

B) Udlægge et aflastningscenter, der alene skaber mulighed for lovliggørelse af eksisterende butikker uden de nødvendige
tilladelser

C1) Udlægge et aflastningscenter, der også giver mulighed for tiltrækning af yderligere større udvalgsvarebutikker med
begrænsning i antal, størrelse og varesortiment samt mulighed for dagligvarehandel

C2) Udlægge et aflastningscenter, der også giver mulighed for tiltrækning af yderligere større udvalgsvarebutikker med
begrænsning i størrelse og varesortiment uden mulighed for dagligvarehandel

D) Udlægge et aflastningscenter uden begrænsninger (ud over lovpligtige)

De tidligere detailhandelsanalyser, der er foretaget siden kommunesammenlægningen konkluderer, at den hidtidige
detailhandelsplanlægning for Ringe bør fastholdes eller skærpes. En skærpelse betyder fx. at man indskrænker det areal,
hvor der kan placeres butikker (bymidteafgræsningen).



Forvaltningen vurderer, at der ikke er sket afgørende ændringer i forudsætningerne for den hidtidige planlægning, men at
det fortsat vurderes af stor betydning, at dagligvarehandel fastholdes i den centrale bymidte og at mindre
udvalgsvarebutikker alene lokaliseres indenfor den indre bymidte, og at større udvalgsvarebutikker lokaliseres så tæt på
bymidten som muligt, hvilket der er mulighed for på Drejervej og Gørtlervej. Da den gældende detailhandelsplanlægning
rummer mulighed for placering af store udvalgsvarebutikker på Drejervej/Gørtlervej ud til Ørbækvej, som er indfaldsvej
til Ringe.

Forvaltningen vurderer, at det ikke vil være muligt at opfylde kravene til udvidelse af bymidteafgrænsningen, da der skal
være en bestemt koncentration af bylivsgenererende funktioner, hvilket der ikke er i området omkring Bygmestervej.
Eneste mulighed for placering af udvalgs- og dagligvarebutikker på hele eller nordlige dele af Bygmestervej vurderes at
være ved udlæg af et aflastningscenter, hvis der kan argumenteres og redegøres for behov i tilstrækkelig grad.

Såfremt kommunalbestyrelsen ønsker at give mulighed for udlæg af et aflastningscenter, skal der foretages en
temarevision af kommuneplanens samlede planlægning for detailhandel i Ringe. Forvaltningen anbefaler, at der
udarbejdes ny opdateret detailhandelsanalyse og konsekvensvurderinger med henblik på valg af scenarie C1 og at omfang
af begrænsninger fastlægges senere på baggrund af detailhandelsanalyse og konsekvensvurderinger, hvor der vurderes op
imod de alternative scenarier. Dette vurderes at være i tråd med ønskerne i det indsendte høringssvar og indholdet på det
afholdte borgermøde den 13. maj 2024. Udvikling Midtfyn ønsker, at der endvidere udføres analyser af kunde- og
trafikstrømme i Ringe. Dette er en omfattende opgave. Forvaltningen vurderer, at den data og afledte konklusioner, der
fremkommer i en detailhandels analyse, vil være tilstrækkelig til at vurdere de afledte konsekvenser for Ringe bymidte.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Kort Detailhandel Ringe

Bilag 2 Høringssvar Udvikling Midtfyn



Punkt 260: Ønske om ny planlægning for en vindmølle ved Allested-Vejle

01.02.20-P16-1-22

Resume

Kommunen har modtaget en ansøgning om opstilling af en 150 m høj vindmølle i tilknytning til virksomheden Feldborg
Growers, hvor strømproduktionen vil kunne dække ca. 85% af virksomhedens forbrug. Der skal træffes beslutning om,
hvorvidt der skal igangsættes ny planlægning, der giver mulighed for placering af en vindmølle på 150 m vest for
Allested-Vejle.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at:

1) afvise planlægning for opførelse af en vindmølle på 150 m vest for Allested-Vejle

alternativt

2) igangsætte planlægning for en vindmølle på 150 m vest for Allested-Vejle. Herefter igangsættes planprocessen ud fra
planprioritering TMU pkt. 115 d. 20/06-2024, hvis kommunalbestyrelsen følger udvalgets indstilling

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 116:

Indstillingspunkt 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en ansøgning om at opsætte en 150 meter høj vindmølle på virksomheden Feldborg Growers
nær Allested-Vejle.

Arealet er ikke udlagt til vindmøller i Kommuneplan 2019, og projektet vil derfor kræve både kommuneplantillæg og
lokalplan. Kommuneplanen for Faaborg-Midtfyn Kommune indeholder ikke mulighed for at placere møller på over 80
meter, og opstilling af større møller kræver derfor i alle tilfælde kommuneplantillæg, lokalplan og miljøvurdering.
Vindmølleansøgningen blev behandlet på kommunalbestyrelsens møde den 18. januar 2023 som punkt nr. 13, hvor det
blev besluttet: 'at indkalde idéer og forslag til planlægning for at muliggøre opstilling af en vindmølle på 150 m vest for
Allested-Vejle. Herunder at afholde borger- og interessentmøde i løbet af foråret 2023, inden der træffes beslutning om
eventuel igangsætning af planlægning''.

Inddragelse og høring

Borgermødet blev holdt i Allested-Vejle Fritidscenter den 8. april 2024, hvor der var omkring 200 personer, som deltog.
Invitationen til borgermødet blev sendt ud til ejere/lejere og beboere af/på ejendomme indenfor en radius af 5 km fra den
ansøgte placering. ’Indbydelsen til borgermøde om vindmølleansøgning’ er vedhæftet som bilag 1.

Borgermødet var tiltænkt som et politisk møde, hvor man fra kommunens side ønskede at drøfte bl.a. holdninger til
igangsætning af planlægning for vindmølle og indhente viden fra lokalområdet. På mødet fortalte Projektansøger Claus
Feldborg, ejer af Feldborg Growers, om baggrunden for forespørgsel.

Der blev både fremført holdninger både for- og imod opsætningen af vindmøllen. Hovedtematikkerne fra borgermødet
den 8. april 2024 var:

Vindmøllen kan bidrage positivt til virksomheden herigennem fastholde og tiltrække arbejdspladser



Et positivt bidrag til viklingen af VE-energi
Bekymring om øgede støjforhold og negativ miljøpåvirkning
Mulig værdiforringelse af ejendomsværdi og negative konsekvenser ift. bosætning og fraflytning
Bekymring for om der fremadrettet vil blive opsat flere vindmøller i området.

I 14 dage efter borgermødet har der været mulighed for at indsende bemærkninger . Der er kommet 30 skriftlige
bemærkninger. Der er 25 bemærkninger imod vindmøllen og 5 positive bemærkninger til projektet. Alle indsendte
bemærkninger ses som bilag 2. Opsamling på bemærkninger efter borgermødet ses i bilag 3. Kort med placering af
vindmølle og bemærkninger ses i bilag 4.

Projektet

Feldborg Growers er et stort gartneri, som hovedsageligt producerer grønne stueplanter. Produktionen finder delvist sted
lokalt, delvist udenlandsk hvor planterne vokser naturligt. Produktionen her i Danmark kræver meget energi til
opvarmning og lys. Virksomheden har derfor et stort el-forbrug, og estimerer et forbrug på 7.000 MW om året.
Virksomheden er i oktober 2023 ligeledes blevet tilkoblet fjernvarmeforsyningen/FjernvarmeFyn sammen med en række
andre større gartnerier.

Virksomheden har hidtil anvendt eget kraftvarmeværk, som kører på olie og naturgas. Dette bibeholdes som
ekstrakapacitet og tilkobles fjernvarmenettet, så fjernvarmeselskabet kan anvende det som varmekilde ved eventuelle
driftsforstyrrelser eller spidsbelastninger. Ønsket om mere grøn omstilling og prisudviklingen på energiforsyningen
betyder, at virksomheden ønsker en højere grad af selvforsyning, og derfor er der ansøgt om en vindmølle, som vil kunne
dække en væsentlig del af virksomhedens el-behov til lys, ventilation mv. samt mindske fjernvarmebehovet, når der er
nok el-produktion til drift af varmepumper. Den estimerede produktion på en 150 m mølle er ca. 9.600 MW om året,
hvilket dækker ca. 85% af virksomhedens nuværende strømforbrug og generelt vil være et positivt bidrag til udviklingen
af grøn energi i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Eventuelt overskydende el forventes pt. at blive sendt ud på elnettet til gavn for mere grøn strøm. Imidlertid er det fortsat
uvist, hvordan det samlede regelsæt på området ender, hvorfor ikke alle detaljer for et ønsket projekt er på plads.

I planlægningen for opstilling af vindmøller skal der bl.a. tages højde for nedenstående:

Efter bekendtgørelse om planlægning for vindmøller skal der være en minimumsafstand til nabobeboelse på 4
gange møllens totalhøjde.
Vindmøller må ikke påføre nabobeboelse mere end 10 timers skyggekast på et år. Hvis en beregning viser, at dette
ikke kan overholdes skal opstillingstilladelse indeholde vilkår om at standse møllerne på kritiske tidspunkter.
Vindmøller skal overholde bindende støjgrænser, der er fastsat i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 135 af 7.
februar 2019 om støj fra vindmøller. Den specifikke mølletype og topografi i området kan derfor betyde, at
minimumsafstand til beboelse må øges.
Ved nye vindmøller, der opstilles nærmere end 28 gange totalhøjden på eksisterende møller, skal der redegøres for,
hvilken påvirkning af landskabet anlæggene vil have herunder hvorfor påvirkningen anses for ubetænkelig.

Vurdering

Der er indhentet teknisk bistand til en foreløbig vurdering af den indkomne ansøgning og eventuelle afledte effekter.
Administrationen har fået udarbejdet et notat, som belyser de planmæssige muligheder og udfordringer for opstilling af en
150 m vindmølle det pågældende sted, se bilag 6. Her vurderers det, at der på det indledende screeningsniveau ikke er
fundet noget planlægningsmæssigt til hindre for at opstille en vindmølle, hvor virksomheden ønsker det. En endelig
miljøvurdering vil afdække den samlede miljøpåvirkning. Da der er eksisterende vindmøller tættere på end 28 gange
møllens totalhøjde, vil kommunen skulle redegøre for, at den samlede landskabspåvirkning er ubetænkelig.

Opstillingen af en vindmølle kan potentiel have negativ indvirkning på nærområdets udviklingsmuligheder ift. boliger og
anden miljøfølsom anvendelse, ligesom mulighederne for opstilling af nye vindmøller i området påvirkes. Derudover kan
en tilladelse til en enkeltstående vindmølle til forsyning af én virksomhed potentielt danne præcedens for lignende
ansøgninger. Det er ikke muligt at opsætte mere end én 150 m vindmølle det pågældende sted under hensyn til
omkringliggende beboelser.

Ønskes planlægningen prioritert og igangsat, udarbejder forvaltningen et kommuneplantillæg og en lokalplan med henblik
på at muliggøre opførelsen af den ønskede vindmølle, forudsat at støjgrænserne kan overholdes indenfor
minimumsafstanden og øvrige miljøpåvirkninger bliver vurderet til at kunne overholde kravene.

Beslutning



Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Indbydelse til borgermøde om vindmølleansøgning

Bilag 3 Bemærkninger

Bilag 4 Opsamling på bemærkninger efter borgermødet den 8. april 2024

Bilag 5 Kort med placering af vindmølle og bemærkninger

Bilag 6 Planmæssige muligheder og udfordringer for opstilling af vindmølle



Punkt 261: Planforespørgsel på udvidelse af solcelleområde v.
Stjernegårdsvej

01.02.05-P16-7-23

Resume

Der er modtaget ansøgning om udvidelse af et tidligere besluttet solcelleprojekt. Teknik- og Miljøudvalget besluttede i
januar, at der skulle udarbejdes en landskabsvurdering forud for beslutning om evt. udvidelse af det tidligere besluttede
solcelleparkareal på Stjernegårdsvej øst for Kværndrup. Landskabsvurderingen er udført og sagen fremlægges derfor til
beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen beslutter
om der skal igangsættes planlægning for udvidelse af solcelleprojektet på Stjernegårdsvej, og i hvilket omfang.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 117:

Udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen, at der igangsættes planlægning for udvidelse af
solcelleprojektet på Stjernegårdsvej.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede d. 8. februar 2023 (pkt. 48) at igangsætte planlægning for en solcellepark v.
Stjernegårdsvej 4 øst for Kværndrup. Opstart på planproces afventer at tidligere igangsat planlægning for andre
solcelleparker er længere i processen. Ejeren af det tilstødende areal på Stjernegårdsvej 1 har forespurgt på muligheden
for at udvide solcelleparken, så den også omfatter hans areal. Teknik- og Miljøudvalget har d. 25. januar 2024 (pkt. 5
(indstillingspkt. 2)) besluttet, at der skal udarbejdes landskabsvurdering for det ansøgte, og der derefter skal fremlægges
beslutningssag om eventuel igangsætning af planlægning for det potentielle udvidelsesareal.

Jævnfør kommunalbestyrelsens retningslinjer for behandling af ansøgninger om solcelleparker skal udvidelsesønsket
landskabsvurderes, da arealet indgår som en del af et bevaringsværdigt landskab, der er udpeget til beskyttelse i
kommuneplanen. Der er i maj lavet en landskabsvurdering for arealet (bilag 1). Der er tale om et særligt karakteristisk
landskab med meget sporadisk beplantning på de græsklædte jorddiger og med lange kig over området til og fra
skovbrynene. Udpegningen i denne del af landskabsudpegningen følger skovbrynene for netop at beskytte de lange indkig
til skovbrynene. Det areal på Stjernegårdsvej 4, hvor der allerede er igangsat planlægning for solceller, skiller sig ud fra
landskabskarakteren, ved at være omkranset af relativt tætte levende hegn, som er atypisk for landskabsområdet som
helhed, og dermed opleves som et lukket særskilt landskabsrum uden væsentlig sammenhæng med det øvige landskab.
Derfor blev dette areal vurderet mere egnet til placering af en solcellepark. Det ansøgte udvidelsesareal på Stjernegårdsvej
1 er omvendt væsentligt for den samlede oplevelse af landskabet, da placering af en solcellepark med omkransende
levende hegn vil lukke landskabet af og fra mange steder vil indkigget til skovbrynet forsvinde.

VURDERING OG ANBEFALING

I landskabsvurderingen er det potentielle udvidelsesområde inddelt i mindre arealer (A-E), der er vurderet egnede eller
uegnede til solcellearealer af forskellig grad. Denne vurdering fremgår af side 10, bilag 1. Det ansøgte udvidelsesareal er
ikke afskærmet af levende hegn, men har alene mindre beplantede diger og danner forgrund for et markant kig mod
skovbrynet ved Brenderup Vænge. Landskabet er generelt sårbart overfor nye tekniske anlæg. Jf. kommuneplanen, kan
tekniske anlæg kun etableres i ubetydeligt omfang, og kun hvis de kan indpasses uden at påvirke landskabet og
oplevelsesværdien nævneværdigt, som det er tilfældet for det allerede igangsatte projekt på Stjernegårdsvej 4. Der står 3
større vindmøller sydvest for det ansøgte udvidelsesareal. De fremstår som markante elementer i landskabet, men de
slører ikke de landskabelige kvaliteter, der ligger til grund for udpegningen til bevaringsværdigt landskab, da indkig til
skove og diger er intakt. Omvendt udgør disse møller et markant teknisk anlæg. Fra flere indkigspunkter til det potentielle
udvidelsesareal ligger disse møller bag delområdet benævnt B, ligesom B-arealet opleves som liggende længere fra



skovbrynet foran Brenderup Vænge. Delområde B vurderes derfor mere egnet til opstilling af solcellepark end
delområderne C og D, men fortsat ikke i en grad, så det kan anbefales udlagt til solcellepark.

Landskabet er sårbart overfor tilplantning generelt og levende hegn i særdeleshed, da de lange kig er et karakteristisk træk
for landskabet. Jf. den statlige bekendtgørelse om planlægning for solcelleparker i det åbne land, bør solcelleparker i
nærheden af boliger afskærmes med beplantning/levende hegn. Dette er også praksis i Faaborg-Midtfyn Kommune. Det
kan derfor ikke anbefales, at der planlægges for solcelleanlægget som ansøgt, dog kan arealerne benævnt A og E indgå i
projektet på Stjernegårdsvej 4, hvis træbeplantningen nordvest for disse arealer bevares.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Landskabsvurdering



Punkt 262: Forslag til tillæg 2019/11 til spildevandsplanen - Renovering af
kloakledninger, nye oplande og rettelser af gamle oplande

06.00.05-P16-2-24

Resume

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om at sende "Tillæg 2019/11 til spildevandsplanen 2019-2023" i otte ugers
offentlig høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen

1. godkender forslag til Tillæg nr. 2019/11 til spildevandsplanen 2019-2023

2. sender forslaget i offentlig høring i perioden den 15. august 2024 til den 10. oktober 2024.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 123:

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Forslag til Tillæg 2019/11 til Spildevandsplanen 2019-2023 indeholder en række ændringer. Ændringerne omfatter:

renovering af kloakledninger i tre fælleskloakerede oplande i Horne og Faaborg
der optages to nye områder i henholdvis Årslev og Kværndrup i spildevandsplanen
der rettes bestemte oplande i Krarup, hvor de forkerte oplande kunne udtræde for regnvand

Forslag til Tillæg 2019/11 til Spildevandsplanen 2019-2023 er vedhæftet som bilag, og herunder ses et resume af
tillæggets afsnit.

Renovering af kloakledninger

To områder i Horne og et område i Faaborg skal have renoveret eksisterende kloakledninger, hvor regnvand og spildevand
ledes samlet til Faaborg Renseanlæg. Forvaltningen foreslår samtidig, at borgerne i områderne får mulighed for at få
udbetalt penge for at udtræde for regnvand og dermed selv håndtere regnvand på egen grund. Mindre regn i
fællekloakledninger vil mindske chancen for overløb ved store vandskyld, hvor fortyndet spildevand kan løbe ud i
vandløb/havet.

Et område i Hesseløje i Horne skal også have renoveret kloakledninger, men får borgerene ikke mulighed for at få penge
udbetalt, da de idag kun er spildevandskloakeret og i forvejen håndterer regnvand på egen grund.

Nye oplande

Erhvervsvangen 20. 5792 Årslev er udlagt til erhvervsområde. Området skal saneres og medtages i kloakoplandet
SDR013 i spildevandsplanen 2019-2023.

Grunden Odensevej 31A, 5772 Kværndrup er til salg, og er udenfor kloakopland. Grundtages medtages derfor i
spildevandsplanen, og bliver en del af det fælleskloakerede opland KVÆ006.



Fejlrettelser af oplande

I tillæg 2019/9 til Spildevandsplanen blev spildevandsopland 051 i Krarup udlagt til kloaksanering. Forvaltningen er
blevet opmærksom på fejl i det nævnt opland, og bliver derfor rettet til opland 053, som skal kloaksaneres og grundejerne
har mulighed for at udtræde for regnvand.

Miljøvurdering

Forslaget til Tillæg 2019/11 er screenet i henhold til Miljøvurderingsloven. Det vurderes, at tillæggets virkeliggørelse ikke
medfører væsentlige indvirkninger på miljøet, og derfor udarbejdes der ikke miljøvurdering af tillægget.

Lovgrundlag

Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal Spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder og projekter.Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for kommunens administration af
reglerne på spildevandsområdet, herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken.

Økonomi

FFV Spildevand A/S' udgifter til spildevandsprojekterne dækkes af spildevandstaksterne og tilslutningsbidraget for
tilslutning af spildevand og regvand til den offentlige kloak. Hvis en grundejer vælger selv at nedsive regnvand fra egen
grund, skal udgifter hertil afholdes af grundejer. Grundejer får samtidig tilbagebetalt eventuelt betalt tilslutningsbidraget
for regnvand af FFV Spildevand A/S.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Forslag Spildevandsplantillæg 2019_11

Bilag 1 - Miljøscreening kloaksanering



Punkt 263: Renovering af Klinten Strand

04.11.00-G01-1-22

Resume

Den eksisterende træspuns ved den vestlige del af stranden ved Klinten har i dag en sådan forfatning, at det er nødvendigt
at tætne spunsen og sandfodre hvert forår for at opretholde et pænt område. Der ligger i dag et oprindeligt forslag om at
udskifte den nuværende spuns 1:1, men denne løsning har ikke taget højde for den udvaskning, vi senest har oplevet
under stormfloder, og som må forventes at fortsætte. Derfor må det forventes, at spunsen skal forhøjes endnu mere end de
nuværende 1,2 m.

Som følge af dette har forvaltningen fremsat endnu to løsningsforslag, der giver den nødvendige kystsikring og bevarelse
af stranden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Teknik - og Miljøudvalget og Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender
løsningsforslag 3, jf. sagsfremstilling og bilag. Udgiften hertil vurderes på nuværende tidspunkt til 3.7 mio.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2022-25, 20. juni 2024, pkt. 125:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

__________________________________________

Administrationen bemærker, at der er frigivet 4 mio. kr. i forbindelse med budgetaftalen. Anlægget er således finansieret.

Sagsfremstilling

Tidshorisont

Det er ikke muligt, dels på grund af projektering, kontrahering og udførelse og dels på grund af badesæsonen at udføre
nogle af disse forslag i 2024.

Forvaltningen vil derfor snarest udføre en midlertidig tætning af træspunsen og sandfodring, så anlægsopgaven på de
nuværende 4 mio. kr båndlagte midler, kan rykkes til ultimo 2024/start 2025.

Problematikken ved Klinten Strand:

Den nuværende træspuns, langs den vestlige del, er i en sådan forfatning at der er behov for gentagen sandfodring på
stranden, særligt ved området langs den opstillede træspuns.

Der er alvorlig risiko for personskade ved udspring fra træspunsen til det lave vand langs spunsen.

Der er ønske om en niveaufri adgang til havet ved den vestlige strand for at søsætte kajakker.

Det er en vigtig pointe, at den eksisterende træspuns fungerer som kystsikring for den vestlige strand, den østlige badebro
med handicaprampe og til dels også for stranden helt mod øst. Det er derfor ikke muligt at fjerne den eksisterende spuns,



da det vil resultere i, at langt det meste af stranden vil erodere væk med risiko for, at den østlige bro og handicaprampe
ikke kan benyttes. Klinten Strand skal altså sikres med en form for kystsikring, og det fordrer derfor også en form for
kystsikring ved den vestlige strand, hvor den nuværende spuns er placeret.

For alle forslag gælder det, at den eksisterende handicaprampe ved den østlige badebro forlænges med en stålrists. Der
gøres forskellige tiltag for at forhindre tilsanding af stien hen til badebroen og handicaprampen.

Løsningsforslag 1, Oprindeligt anlægsforslag:

Den nuværende træspuns erstattes med en stålspuns beklædt med træ. Forventet anlægspris er 4 mio.

Ulempen ved denne løsning er, at der stadig er risiko for personskade ved udspring fra spunsen til det lave vand. Der skal
stadig sandfodres på stranden, fordi bølgerne kan slå ind over kanten af spunsen og skylle sandet væk. Der er ingen
niveaufri adgang til havet, og det er svært at komme fra vandet op på stranden ved spunsen på grund af en højdeforskel på
1,2 m fra havbunden til overkanten af spunsen. Der er kun mulighed for at komme op af vandet igen via stiger på
badebroerne.

Denne løsning kræver ikke behandling ved kystdirektoratet, da der alene er tale om reparation.

Løsningsforslag 2, alternativt anlægsforslag:

Den nuværende vestlige badebro funderes på en stenkiste, tilsvarende den østlige badebro. Den nye vestlige badebroen
forlænges, og der etableres et plato for enden af broen. Denne stenkiste vil virke som kystsikring af den nærmeste vestlige
strand.

Der etableres niveaufri adgang til havet af en længde på ca. 30 m fra den nye stenkiste. På den øvrige del af stranden, hen
mod den østlige badebro, opretholdes træspunsen som kystsikring af den østlige badebro. Der lægges store sten i 2 til 3
rækker langs denne spuns for at forhindre udspring samt udvaskning af sand langs spunsen.

Denne løsning kræver behandling ved kystdirektoratet.

Løsningsforslag 3, alternativt anlægsforslag:

Den nuværende vestlige badebro funderes på en stenkiste, tilsvarende den østlige badebro. Den nye vestlige badebroen
forlænges, og der etableres et plato for enden af broen. Denne stenkiste vil virke som kystsikring af hele den vestlige
strand.

Eksisterende spuns fjernes på hele strækningen mellem den ny vestlige badebro og den østlige badebro. Herved sikres
niveaufri adgang til havet. Der udlægges en store stensætning ved den østlige badebro som yderligere kystsikring.

Denne løsning kræver behandling ved kystdirektoratet.

Forvaltningen, i samråd med Plan og BEST, indstiller at løsningsforslag 3 vælges. Dette løsningsforslag giver mest
rekreativ oplevelse for pengene og vil passe sammen med den øvrige strand ved Klinten.

Handicaprampen ved den østlige bro samt den flisebelagte sti:

For alle forslag gælder det, at den eksisterende handicaprampe forlænges med en stålrists. Der gøres forskellige tiltag for
at forhindre tilsanding af stien hen til badebroen og handicaprampen, f.eks. udlægning af bjælker til at sidde på, samt brug
af grovere sand på denne del af stranden.

Gennemgang af projekteringen og behandling af andre forslag:

Forvaltningen har gennemarbejdet flere forslag og tiltag for Klinten Strand og set på risiko for personskade, tilsandning af
stien til handicaprampen, erodering af stranden, risiko for hestehuller samt kystsikring. Forvaltningen har ud fra alle
forslag oplistet ovenstående tre løsningsforslag der bedst tilgodeser alle kravene.

Økonomi

Der er frigivet 4 mio. kr. i forbindelse med budgetaftalen 2024.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets indstilling anbefales overfor kommunalbestyrelsen.



Bilag

Løsningsforslag 2

Løsningsforslag 3



Punkt 264: Udpegning af landsby(er) til prøvehandling med byggegrunde

13.06.00-G01-1-23

Resume

Kommunalbestyrelsen besluttede den 6. marts 2024 (punkt 84), at der skulle genoptages dialog med lokalsamfund samt
yderligere afdækning af investorinteresse og potentielle investorer i forhold til en prøvehandling om byggegrunde i
lokalsamfund. Kommunalbestyrelsen udpegede samtidig, at det var Vester Aaby, Allested Vejle og Ferritslev-Rolfsted, der
skulle afdækkes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at

1. Udpege i hvilke/n landsby/er, der skal gennemføres prøvehandling med byggegrunde
2. Godkender at prøvehandlingen finansieres af jordpuljen med op til 4 mio. kr. jf økonomitabel

Sagsfremstilling

Som en del af budgetaftalen for budget 2023 aftalte forligspartierne, at der skulle gennemføres en prøvehandling med
byggegrunde i 2-3 landsbyer:

”Mange lokalområder har et stærkt ønske om at kunne tilbyde flere byggegrunde, og vi vil derfor indenfor det
eksisterende budget finde 4 mio. kr. til en prøvehandling, hvor der i 2-3 landsbyer skal skabes et større udbud af private
eller kommunale byggegrunde”.

Efter to temadrøftelser i Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget (22. maj 2023 og 29. januar 2024) besluttede
kommunalbestyrelsen den 6. marts 2024, at det var i landsbyerne Vester Aaby, Allested -Vejle og Ferritslev-Rolfsted, der
skulle afdækkes yderligere.

Kommunalbestyrelsen bestilte yderligere afdækning i form af:

1. Afdækning af interesse hos potentielle investorer i forhold til etablering af tæt-lav i en eller flere af de tre landsbyer
inden for rammen af prøvehandlingen

2. Afdækning af om potentielle investorer vil være interesserede i, at kommunen byggemodner grunde inden salg i
forbindelse med prøvehandlingen

3. Supplerende dialog med de tre lokalråd om de konkrete arealer, der peges på, samt om etablering af tæt-lav på
disse. Formålet er at sætte gang i en proces, hvor ældre sætter hus til salg, så det giver mulighed for at unge kan
flytte ind i disse boliger. Overordnet set kan tæt-lav således styrke boligmobilteten

Ad. 1 og 2:

Der har været en generel dialog med udviklere og investorer vedr. interessen for tæt-lav i landsbyer. Interessen er der, men
den aktuelle situation på ejendomsmarkedet med høje renter vil have betydning for, hvornår der vil være interesse for de
konkrete byggegrunde.

Der er generelt stor efterspørgsel efter lejeboliger tæt-lav.

Lokalrådene har endvidere haft dialog med nogle udviklere og investorer vedr. de konkrete byggegrunde.



Der er interesse for, at kommunen byggemodner inden salg.

Ad.3:

Som det fremgår af bilag 1, vil der i de tre byer være mulighed for at arbejde videre med tæt-lav i de fleste af de udpegede
områder. I Allested-Vejle forudsætter det en lokalplan, mens der i de andre byer allerede er lokalplaner, der åbner for tæt-
lav. På mødet uddybes lokalrådenes ønsker om hvilke områder, der sættes i spil.

Dialogen med lokalrådene viser, at alle tre områder fortsat har et meget stort ønske om flere byggegrunde.

Allested-Vejle kan se en værdi i etablering af tæt-lav boliger for at fremme boligmobiliteten, herunder skabe muligheder
for ældre, som ønsker at blive i lokalsamfundet. I Allested-Vejle var der også ønsker om åben-lav.

Vester Åby kan se en værdi i etablering af tæt-lav boliger for at fremme boligmobiliteten og især skabe muligheder for
ældre, som ønsker at blive i lokalsamfundet – og dermed åbne for børnefamilier i andre boliger. Her var også ønske om
evt. tiny houses eller seniorbofællesskaber på det areal, som lokalrådet ønsker sættes i spil.

Ferritslev-Rolfsted udtrykker ønske om åben-lav og kobler det bl.a. til de vækstmuligheder, som de planlagte udbygninger
af erhverv i Odense og forstadsbåndet åbner for.

Dialogen med lokalrådene vil blive uddybet på mødet, hvor der vil være en gennemgang af muligheder for at etablere tæt-
lav (bilag 1).

Der er ikke afsat beløb til denne prøvehandling i forbindelse med budget 2023. Byggegrundene vil blive finansieret af
jordpuljen.

Når der er truffet beslutning om, i hvilke(t) lokalsamfund prøvehandlingen skal gennemføres, vil der igangsættes
eventuelt opkøb og/eller byggemodning samt arbejdet med plangrundlag. Ændring af planforhold vil Teknik- og
Miljøudvalget efterfølgende skulle træffe beslutning om.

Økonomi

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Økonomiudvalget AØU2480106, Fælles udgifter og -
indtægter

4.000 Nej

Total 0 0



*i 1000. kr. og i 2024-pl

Hvis Indstillingspunkt 1-2 godkendes af kommunalbestyrelsen, finansieres købet af jordpuljen, og frigives i 2025.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Et flertal i Økonomiudvalget, bestående af Anstina Krogh, Steffen Jensen, Hans Stavnsager, Thomas Ingemansen og Lea
Haahr indstiller igangsætning af prøvehandlingen i Ferritslev

Et mindretal bestående af Anne Møllegård Mortensen, Lars Scheeby, Anne Jørgensen og Anna Mette Skov Borring
anbefaler igangsætning af prøvehandlingen i V. Aaby.

Bilag

Byggegrunde i lokalområderne - overblik tæt-lav muligheder



Punkt 265: Indsats for færre skader på kommunens biler - evaluering

83.11.00-Ø38-1-22

Resume

For 2023 blev der vedtaget en ny bilforsikringsmodel for alle kommunens flådebiler, hvilket vil sige administrative biler
samt biler til hjemme- og sygeplejen. Formålet var at realisere den vedtagne besparelse på 400.000 kr. årligt, som blev
besluttet i budgetaftalen for 2022.

Modellen har været testet og evalueret. Økonomiudvalget skal beslutte, om bilforsikringsmodellen skal gøres permanent.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at økonomiudvalget godkender, at

1. bilforsikringsmodellen for alle flådebiler gøres permanent,
2. beløbsgrænsen på 30.000 kr. fra og med 2024 indeksreguleres med forsikringsbranchens indeks for motorkøretøjer,
3. forsikringspræmien fra og med 2024 indeksreguleres med forsikringsbranchens indeks for motorkøretøjer.

Sagsfremstilling

Den nye bilforsikring gav afdelingerne incitament til at undgå skader på deres biler, og dermed mulighed for at bidrage til
en samlet reducering af kommunens udgifter. Forsikringsmodellen har indbygget et sikkerhedsnet, som dækker store
kaskoskader samt alle personskader. Den hidtidige selvrisiko på 5.000 kr. pr. skader blev afskaffet.

Principperne for den nye model er en nedsættelse af forsikringspræmien med mellem 46% og 48% afhængig af
kørselsbehov. Til gengæld betaler afdelingerne selv for skader op til 30.000 kr. Store skader, hvilket vil sige skader med et
samlet skadebeløb på 30.001 kr. og opefter, betales fuldt ud af forsikringsordningen. Det samme gør alle personskader.
Forsikringspræmien er beregnet ud fra hvile-i-sig-selv princippet.

Økonomi

Samlet set er udgifterne for alle flådebiler faldet med 532.000 kr. under prøvehandlingen i forhold til 2022. I forhold til
2021 er faldet på 228.000 kr.

Når vi ser på de udvalgte enheder, som også indgik i beregningerne i 2022, da prøvehandlingen blev vedtaget, så er der
kun 1 enhed, der har tabt penge med den nye model, mens de øvrige har pæne gevinster. Enhederne dækker selv et
eventuelt tab, men beholder også selv en eventuel gevinst.

Regnskabstal for prøvehandlingen

Bilforsikringsordningen, som dækker al skadebehandling, store skader og alle personskader udviser et beskedent
overskud på 5.182 kr.

Udvalgte enheder – konsekvens af ny præmiemodel i 2023



Enhed Antal
biler

Præmie
2022

Præmie
2023

Skadeudgifter
2023

Resultat

Tab
Gevinst

Hjemmeplejen
Svanninge

18 140.000 73.600 19.672 53.928

Hjemmeplejen
Årslev

18 144.000 75.600 43.369 25.031

Hjemmeplejen
Broby

22 176.000 92.400 933 82.667

Hjemmeplejen
Gislev

23 184.000 96.600 90.915 3.515

Sygeplejen Syd 18 144.000 75.600 14.971 53.429

Arbejdsmarked 17 68.000 37.400 0 30.600

Opvækst og Læring 25 120.000 65.000 31.345 23.655

Samlede forsikringsudgifter for flådebilerne

Regnskab 2021 Regnskab 2022 Regnskab 2023

Samlet udgift 714.188 1.018.170 485.573

Den centrale flådestyringsenhed har gjort opmærksom på, at ikke alle skader sket i 2023 er anmeldt og indleveret til
reparation i 2023, men først i 2024. Det kan derfor være, at vi arbejder med et skyggetal, som kan forrykke billedet.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 3 godkendt.

Bilag

Ledelsestilsyn - biler

Flådebiler regnskab 2023

Bilforsikring 2023



Punkt 266: Genbekræftelse af Forsikringspolitikken og
Risikostyringspolitikken

83.15.15-P22-1-24

Resume

Kommunens katastrofeforsikring på brand og storm skal i udbud til efteråret, da forsikringsaftalen skal fornys pr. 1. januar
2025.Til brug for udbudsforretningen skal forsikringspolitikken og risikostyringspolitikken revideres.

Forvaltningen har i den nye Forsikringspolitik 2025-2029 lagt op til at kommunalbestyrelsen bekræfter en uændret høj
grad af selvforsikring. Forvaltningen har ikke ændret Risikostyringspolitik 2025-2029 i forhold til politikken for 2020-
2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at

1. bekræfte, at Faaborg-Midtfyn Kommune fortsat har en høj grad af selvforsikring,
2. godkende Forsikringspolitikken 2025-2029,
3. godkende Risikostyringspolitikken 2025-2029.

Sagsfremstilling

Forsikringspolitikken

Faaborg-Midtfyn Kommune er i høj grad selvforsikret i dag, og har alene tegnet katastrofeforsikring på brand og storm
med en selvrisiko på 1,3 mio. kr. pr. skade. Udgifter til f.eks. arbejdsulykker, ansvarsskader og motoransvarsskader er
dermed kommunens egen risiko.

Selvforsikringsordningen har eksisteret siden 2007. Ved kommunesammenlægningen i 2007 lå budgetterne til forsikringer
på 22,5 mio. kr. årligt og i 2024 har det været muligt at reducere budgettet til 10,3 mio. kr. Fra 2025 forventes det dog at
være nødvendigt at søge basisbudgettet hævet, bl.a. på grund af ny lovgivning.

Kommunens institutioner og afdelinger er forsikret gennem den interne selvforsikringsordning, som administreres af
Politik og Strategi, og de er dækket som om ekstern forsikring var tegnet. Forsikringsordningen omfatter arbejdsulykke og
ansvar, brand, vandskade og indbrud. Biler og busser, varebiler og lastbiler er ligeledes omfattet. Traktorer og
arbejdsmaskiner er kaskoforsikret indtil de er 10 år gamle.

Med en uændret forsikringspolitik forventes 3-4 forsikringsselskaber at afgive tilbud.

Risikostyringspolitikken

En selvforsikringsordning kan aldrig stå alene, den skal altid følges op af en målrettet og strategisk risikostyring.

Der er lige siden selvforsikringsodningen blev etableret i 2007 investeret i forebyggende tiltag på arbejdsulykkeområdet
og tingskadeområdet for at imødegå skader.

I forsikringsbudgettet er afsat midler til risikostyringstiltag.



Har en kommune ikke en vedtaget risikostyringspolitik og afsat midler til risikostyringen, må det forventes, at nogle
forsikringsselskaber ikke vil tilbyde forsikringer.

Der er i 2023 udbetalt større erstatninger på 5 ældre arbejdsulykker. 2 af disse ulykker skyldtes trafikulykker, mens 1
medarbejder skar sig i hånden. Disse hændelser er ikke mulige af forebygge.

2 ulykker skyldtes pludseligt udadreagerende borgere. Hændelser med udadreagerende borgere sker ofte, men heldigvis
fører mange af disse hændelser ikke til alvorlige skader med dygtig faglig indsats ude på den enkelte institution og de
rigtige teknikker til personalet til at passe på sig selv.

Forvaltningen vil i den kommende tid have særligt fokus på:

er der udviklet nye hjælpemidler, som kan forebygge skader hos de ansatte
udbrede kendskabet til allerede gældende vejledninger og instrukser til et arbejdsliv uden skader, og samtidig
medvirke til at sikre at disse bliver overholdt
instruktion og uddannelse af vikarer og afløsere
målrettet uddannelse af særligt sosu-eleverne, hvor de især lærer teknikker til at passe på dem selv.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor kommunalbestyrelsen.

Bilag

Forsikringspolitik 2025-2029

Risikostyringspolitik 2025-2029



Punkt 267: Aflysning af festivalen Ung i Midten 2024

00.16.00-A01-2-22

Resume

Midtfyns Festivalen har meddelt forvaltningen, at det ikke er muligt at afholde festivalen Ung i Midten i 2024. Ung i
Midten er en endagsfestival, der afholdes dagen før Midtfyns Festivalen, og Faaborg-Midtfyn Kommune indgik i 2023 en
3-årig samarbejdsaftale med Midtfyn Festivalen, og støtter årligt eventet med 50.000 kr. i 2023-2025. Økonomiudvalget
skal beslutte om støtten i 2024 skal overføres til afholdelse af Ung i Midten i 2026, og derved forlænge samarbejdsaftalen
med 1 år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter om støtten på de 50.000 kr. til Ung i Midten 2024:

1. skal overføres til 2026 og dermed forlænge samarbejdsaftalen til 31.12 2026, eller
2. tilfalder Event- og udviklingspuljen 2024

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget godkendte den 27. februar 202 (punkt 78) en 3-årig samarbejdsaftale mellem Faaborg-Midtfyn
Kommune og Midtfyns Festivalen om afholdelse af eventet Ung i midten i 2023, 2024 og 2025. Ung i Midten er en
endagsfestival for unge, der afholdes dagen før Midtfyns Festivalen. Som en del af samarbejdsaftalen forpligter Faaborg-
Midtfyn Kommune sig til at støtte eventen med 50.000 kr. årligt.

Midtfyns Festivalen har imidlertid meddelt forvaltningen, at det ikke er muligt at afholde Ung i Midten i 2024 på grund af
manglende tid og ressourcer fra festivalens samarbejdspartnere. Støtten på de 50.000 kr. bliver derfor ikke udbetalt i 2024.
I den forbindelse har Midtfyns Festivalen spurgt om det er muligt at overføre støtten på de 50.000 kr. til afholdelse af Ung
i midten i 2026, og dermed forlænge samarbejdsaftalen med 1 år. Midtfyns Festivalen meddeler dog, at den i 2024
overvejer at afholde et musikarrangement med lokale skolebands finansieret af egne midler.

Økonomiudvalget skal derfor beslutte om støtten skal overføres til 2026 eller om samarbejdsaftalen forbliver uændret og
støtten på de 50.000 kr. i stedet tilfalder Event- og udviklingspuljen i 2024.

Om Ung i Midten (uddrag fra samarbejdsaftalen)

I 2019 genopstod Midtfyns Festivalen som festival i Ringe. Som en del af festivalen har man haft et ønske om at
involvere og aktivere unge bosiddende i kommunen i festivalen. Ung i Midten blev derfor skabt som begivenhed. Ung i
Midten er en endagsfestival der afholdes på festivalpladsen forud for den officielle åbning af festivalen. Formålet med
Ung i Midten er at samle kommunens unge og lade dem være sammen på en festival skabt af dem og for dem. I løbet af
dagen oplever de unge f.eks. fællessang, debat, workshops og en fælles koncert, og får til opgave, at de skal sætte et
fælles, fysisk aftryk på festivalpladsen, som kan opleves af alle under selve Midtfyns Festivalen. Til Ung i Midten oplever
de unge festivalkulturen på egen krop sammen med andre unge på tværs af klassetrin og geografi i kommunen. Alt
sammen naturligvis helt uden alkohol.

I 2022 deltog ca. 900 elever i Ung i Midten inviteret fra 9.-10. klasser på kommunens fri-, folke- og efterskoler. Der er
etableret et samarbejde med Ryslinge Efterskole som deltager aktivt i planlægningen af Ung i Midten. Kommunens
ungekoordinator, Ungdomsråd samt bibliotek m.fl. har bidraget i det omfang man har kunnet afse ressourcer til det.



Midtfyns Festivalen og Faaborg-Midtfyn Kommune ønsker med denne samarbejdsaftale at videreudvikle Ung i Midten,
så det også fremover bliver en ungefestival, der engagerer unge bosat i Faaborg-Midtfyn Kommune og gennem
involverende og demokratidannende aktiviteter understøtter egnens vision og engagerer vores unge mennesker. Målet er,
at Ung i Midten danner bund for unges handlekraft og giver næring til deres skaberlyst, samt understøtter kommunens
Børne og Ungepolitik og indsatserne under Fremtidens Skole ved at styrke unges engagement og kompetencer ud i
frivillighed og foreningsaktivitet.

Beslutning

Indstillingspunkt 2 godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale Ung i Midten tilrettet januar 2023



Punkt 268: Ansøgning til Event- og udviklingspuljen: CraftBazar

00.16.00-Ø40-13-23

Resume

Der er indkommet ansøgning fra Foreningen Tingcentralens Venner til Event- og Udviklingspuljen, hvor der ansøges om
tilskud på 19.500 til afholdelse af foredrag og workshop i forbindelse med arrangementet CRAFTbazar, som afholdes d.
28. september. Forvaltningen vurderer dog, at der kun er mulighed for at give 16.500 kr. i tilskud til arrangementet, da de
øvrige udgifter ikke har et formål som kommunen kan støtte.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter om der skal gives 16.500 kr. fra Event- og udviklingspuljen til
Foreningen Tingcentralens Venner til afholdelse af CRAFTBazar.

Sagsfremstilling

Der er indkommet ansøgning fra Foreningen Tingcentralens Venner til Event- og Udviklingspuljen, hvor der ansøges om
tilskud på 19.500 til afholdelse af foredrag og workshop i forbindelse med arrangementet CRAFTbazar, som afholdes d.
28. september.

CRAFTbazar er et marked, som, efter egen beskrivelse, hylder kreativitet, håndværk og bæredygtighed, samtidig med at
styrke de lokale fællesskaber og fremme genbrugstankegangen. Det er en begivenhed, der samler lokale kunstnere,
håndværkere og entusiaster for at vise/sælge deres egne kreationer, samtidigt med at de kan sælge ud af deres
overskudsmaterialer og -tilbehør; garn, strikkepinde, stof, mindre værktøj o.lign. De forskellige boder sælger bl.a.
håndlavede smykker og kunstneriske genbrugsprojekter.

Foreningen beskriver selv i ansøgningen, at det ikke blot handler om at købe og sælge, men også om at dele passionen for
håndværk og bæredygtighed og mulighed for både kunstnere og besøgende at opdage nye talenter, støtte lokale kreative
initiativer og fremme en mere bæredygtig livsstil.

Af ansøgningen fremgår det, at foreningen mener at dette arrangement vil være til gavn for Faaborg-Midtfyn Kommunes
borgere ved at fremme bæredygtighed, genbrug og lokale fællesskaber.

Arrangementet afholdes Tingcentralen i Årslev. Man forventer at arrangementet vil have ca. 250 besøgende.

Konkret søger foreningen støtte til:

Afholdelse af workshop med underviser
Foredragsholder
Leje af Tingcentralen inkl. materialer og værktøj
Markedsføring
Forplejning til fællesspisning

Forvaltningen vurderer dog, at der kun er mulighed for at give 16.500 kr. i tilskud til arrangementet, da fællesspisning
(3.000 kr.) ikke har et formål som kommunen kan støtte.

Udover Event- og udviklingspuljen oplyser foreningen, at den også vil søge kommunens Slå-i-gang-pulje, jf. bilag. Der er
oplyst eget tilskud på 5000, samt frivillige timer omregnet til 5000 kroner.



Økonomi

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Økonomiudvalget 05 Erhvervsudvikling m.m. (Event- og
udviklingspuljen)

16,5 0 Nej

Total 0
0

*i 1000. kr. og i 2024-pl

Beslutning

Økonomiudvalget beslutter, at der gives afslag på ansøgning om 16.500 kr. fra Event- og udviklingspuljen og opfordrer
Foreningen Tingcentralens Venner til afholdelse af CRAFTBazar til at søge midler andre steder.

Bilag

Ansøgning_Tingcentralens Venner



Punkt 269: Ansøgning til Event- og udviklingspuljen: Vildmarkscamp 2024
på Bjørnø for skadede veteraner

00.16.00-Ø40-13-23

Resume

Der er indkommet ansøgning fra Danmarks Idrætsforbund til Event- og udviklingspuljen, hvor der ansøges om tilskud på
69.500 til afholdelse af vildmarkscamp for skadede veteraner. Campen skal afholdes i perioden 29. august - 1. september.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter om der skal gives 69.500 kr. fra Event- og udviklingspuljen til
Danmarks Idrætsforbund til vildmarkscamp på Bjørnø i 2024.

Sagsfremstilling

Danmarks Idrætsforbund har indsendt en ansøgning til Event- og Udviklingspuljen, hvor der søges 69.500 kroner til
afholdelse af vildmarkscamp for skadede veteraner. Campen er en del af Danmarks Idrætsforbund Soldaterprojekt, jf.
bilag.

Vildmarkskampen skal afholdes på Bjørnø og er målrettet en gruppe skadede veteraner, der i dagligdagen har svært ved at
indgå i sociale sammenhænge. Udover sociale aktiviteter og madlavning over bål, bliver veteranerne også præsenteret for
en række idrætsaktiviteter. Formålet med at præsentere veteranerne for forskellige idrætsaktiviteter er, at det skal give den
enkelte veteran fornyet selvtillid og lyst til at indgå i sociale aktiviteter. I den forbindelse søger foreningen om støtte til
leje af sejlskibe og varevogn, ophold, indkøb af udstyr mv., jf. bilag.

Danmarks Idrætsforbund argumenterer i ansøgningen for, at arrangementet fremmer både bosætning og turisme, i det at
målgruppen oplever naturområdet i det fynske øhav. De mener, at målgruppen efterfølgende vil være tilbøjelige til at søge
tilbage til området enten som turister eller beboer. Her gøres der opmærksom på at flere af deltagerne pt. bor på SUF-
veteranhjem på Fyn, og derfor på et tidspunkt skal ud og finde egen bolig. Man forventer et deltagertal på 25 personer

Økonomi

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Økonomiudvalget 05 Erhvervsudvikling m.m. (Event- og
udviklingspuljen)

69,5 Nej

Total 0 0

*i 1000. kr. og i 2024-pl



Beslutning

Økonomiudvalget beslutter, at der gives afslag på ansøgning om 69.500 kr. fra Event- og udviklingspuljen til Danmarks
Idrætsforbund til vildmarkscamp på Bjørnø i 2024.

Bilag

Ansøgning_ DIF - Vildmarkscamp 2024



Punkt 270: Ansøgning til Driftspuljen: Vedligehold af ridehus, hestestald og
rytterstue

83.00.00-Ø40-1-24

Resume

Der er indkommet en ansøgning til Driftspuljen fra Rudme Rideklub. Driftspuljen støtter mindre driftstiltag i
lokalsamfundene i en tidsbegrænset periode på max. tre år. Rudme Rideklub søger 10.000 kr. til vedligehold og
renovering af elevernes rytterstue i tre år.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter, om der skal gives 10.000 kr. til vedligehold og renovering af
Rudme Rideklubs rytterstue i 2024, 2025 og 2026, jf. tabel 1 under økonomibemærkninger

Sagsfremstilling

Rudme Rideklub søger Driftspuljen om 10.000 kr. til vedligehold og renovering af elevernes rytterstue i perioden 01/7
2024 – 30/06 2027.

Klubbens udfordring er slidte lokaler, der bærer præg af manglende vedligeholdelse. Af ansøgningen fremgår det, at ”den
nuværende bestyrelse arbejder hårdt på at modernisere ridehus, hestestald og rytterstue. I den rækkefølge midlerne er til
det. Vedligehold af ridehus og hestestald er forbundet med store omkostninger, hvorimod vedligehold af rytterstue er mere
økonomisk overkommeligt. Aktuelt er: Udskiftning af vandkopper i stald og maling af rytterstue/stald”, jf. bilag.

Rudme Rideklub beskriver klubben som populær, idet klubben har ventelister, hvorimod mange rideklubber lukker pga.
manglende elever, jf. bilag.

Økonomiudvalget vedtog den 31. maj 2021 (pkt. 246) en økonomisk ramme på 100.000 (Driftspuljen), hvor foreningerne
har mulighed for at søge om støtte til driftstiltag op til 10.000 kr. i lokalsamfundene i op til tre år. De 100.000 kr. er
finansieret via Event- og Udviklingspuljen. Der er ikke bevilget midler fra Driftspuljen i 2024, og der er derfor 100.000
kroner i Driftspuljen.

Økonomi

Udvalg Bevilling (nr & navn) 2024* 2025* Varigt

(Ja/Nej)

Økonomiudvalget 05 Erhvervsudvikling m.m. (driftpuljen) 10 10 Nej

Total 0 0

*i 1000. kr. og i 2024-pl



Beslutning

Økonomiudvalget beslutter, at der gives afslag på ansøgning om 10.000 kr. til vedligehold og renovering af Rudme
Rideklubs rytterstue i 2024, 2025 og 2026, jf. tabel 1 under økonomibemærkninger, og opfordrer Rudme Rideklub til at
søge midler i andre steder.

Bilag

Ansøgning, Vedligeholde af ridehus, hestestald og rytterstue



Punkt 271: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-4-23

Indstilling

Årsplan 2024 er vedlagt til drøftelse og opdatering.

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Årsplan 2024 - Økonomiudvalget



Punkt 272: Mødekalender 2025 - Økonomiudvalget

00.01.00-G01-3-24

Resume

Godkendelse af mødekalender for 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødekalender 2025 for udvalgets egne mødedatoer.

Sagsfremstilling

En gang årligt skal hvert stående udvalg godkende mødekalenderen for det kommende år. Der udarbejdes en
mødekalender, hvor alle politiske møder fremgår, men hvert udvalg godkender alene kalenderen for så vidt angår
udvalgets egne møder.

Forvaltningen har nu udarbejdet mødekalenderen for 2025, som forelægges til udvalgets godkendelse. Mødekalenderen
for 2024 afspejler samme mødestruktur som i 2024.

Beslutning

Indstillingen godkendt med bemærkning om, at Kultur- og Fritidskonferencen ligeledes skal fremgå af mødeplanen.

Bilag

Politisk mødekalender - 2025



Punkt 273: Lukket

08.03.04-Ø54-1-24



Punkt 274: Lukket

24.10.00-A00-2-24



Punkt 275: Lukket

82.01.00-Ø54-5-20



Punkt 276: Lukket

82.01.00-Ø54-2-24



Punkt 277: Lukket

82.02.00-G10-7-19



Punkt 278: Lukket

13.02.00-G10-1-22



Punkt 279: Lukket

82.11.00-Ø54-1-23



Punkt 280: Lukket

81.00.00-A00-1-18



Punkt 281: Lukket

00.01.00-G01-11-21



Punkt 282: Lukket

00.01.00-G01-11-21



Punkt 283: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-11-21

Beslutning

Godkendt. Herunder tillægsdagsorden.
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